

PRENUMERATA wynosi w Krakowie miesięcznie 2 kor., kwartalnie 6 kor., za odnośnienie do domu dopłaca się 40 hal. miesięcznie.

Na prowincyi miesięcznie 2 kor. 70 h. kwartalnie 8 kor. W państwie niemieckim kwartalnie 10 kor., w innych państwach kwartalnie 12 kor. Zmiana adresu 40 hal.

Cena numeru pojedynczego 10 hal.

# GŁOS NARODU

Wychodzi codziennie o godz. 5-ej wieczorem z wyjątkiem niedziel i świąt.

OGŁOSZENIA (inzeraty) przyjmuje Administracja „Głosu Narodu”, ulica św. Tomasza 1. 35. — Od miejsca za wiersz drobny (petit) za pierwszy raz 20 hal, za każdy następny raz 15 hal, skład tabelaryczny, liczbowy, i wiersza 30 hal. za pierwszy raz, każdy następny 15 hal. Nadane po 60 hal. od wiersza za każdy raz. Nekrologi itd. 80 hal. Załączniki do „Głosu Narodu” (prospekty, cyrkularze, ogłoszenia itp.) przyjmują się za cenę 2 kor. od 100 egz. dla zamieszkowców, a 1 k. od 100 egz. dla miejscowych prenumeratorów. Zamieszkowcy ogłoszenia przyjmują w Lwowie S. Sokolowski (Pasaż Haasmana), w Wiedniu Haasenstein & Vogler, M. Dukas, H. Schalek, E. Braun, R. Mosse, H. Friedl, A. Joessel w Antwerpii Jona & Cie, Annoncen-Expedition „Propaganda”, Győr i Nagy. w Berlinie F. E. Coe. w Budapeszcie J. Leopold, Eduard Braun, w Paryżu F. Jones & Cie, A. Lorette Jules Fortin & Cie, de Raskowski.

Listy pieniężne, przekazy na prenumeratę i inseraty nadsyłać należy franco do Administracji „Głosu Narodu”. — Prenumeratę oprócz upoważnionych agencji przyjmuje każdy urząd pocztowy w obrębie monarchii i w państwie niemieckim. Reklamacyjne ubezpieczowane nie podlegają opłacie pocztowej. — Rekopisów redakcja nie zwraca.

Adres Red: Ul. św. TOMASZA 1. 35. Adres telegr.: „Głos Narodu”. Adres redakcyjny: Nr. 190. Telef. administracji i drukarni Nr. 33—44.

### Ramy do obrazów i fotografii w najnowszych fasonach.

### Książki do nabożeństwa dla każdego wieku i stanu poleca w dużym wyborze o cenach niskich

## STANISŁAW RAB

Nowo otwarty handel artykułów religijnych. w Krakowie, ul. Sławkowska 4 (vis à vis Hotelu Saskiego.)

### Bankrutujący parlament.

Parlament odroczonej z bardzo widoczną perspektywą rozwiązania w jesieni, — oto rezultaty polityki katastrof uprawianej systematycznie przez czeskie radykałów i niemieckich nacjonalistów.

Stojąc na stanowisku wyłączone polsko-galicyskie, nie mamy zbytniego powodu ubolewać nad upadkiem parlamentu i rozkładem stronnictw parlamentarnych; i parlament centralny zawsze był przeciwnikiem rozwoju krajowej autonomii, i chętniej współdziałał z centralną biurokracją niżeli z czynnikami samorządami, — a przeto, dzięki dość sztucznie roszkadowi mandatów, stał się, od czasu wprowadzenia powszechnego głosowania, — ostoją niemieckiej przewagi w Austrii. To też osłabienie jego wpływu i znaczenia w państwie musi poniekąd podnieść powagę autonomicznych ciał prawodawczych, które będą wprost smutną wzięć na siebie część tych zadań jakich parlament centralny nie potrafił wypełnić.

jest w pierwszej linii powołany do rozpoczęcia akcji mającej na celu wyrównanie pracowności, które spowodowały wyrowanie stanu wyjątkowego. Rząd ma do tego w swoich rękach wszystkie środki potrzebne i najlepszą znajomość sytuacji. To też inne pośrednio byłoby z góry chyblone, a już w ogóle nierozumne podo do spraw tak drażliwych miałoby się mieszać Polacy, a zwłaszcza Kolo polskie.

Próbował już p. Leo, bardzo niepotrzebnie, — swojej interwencji i mógł się przekonać, że nie jego adresem nie potrafi — a może naraz Polaków na niechęć i nieprzyjęcie jednej lub drugiej strony. Nie należy w takich wypadkach — dla dogodzenia chęci odegrania roli rozstrzygającej, podejmować kroków, które angażują całe Kolo usuwając się z pod jego kontroli. Na to musimy tem bardziej zwrócić uwagę, że p. Leo już dwukrotnie przedłożył na własną rękę w konfliktach parlamentarno-partycyjnych, — i zawsze bezskutecznie.

Przez Kolo polskie nie powinien pojąć w ten sposób swojej powagi, a zwłaszcza nie wolno mu występować czynnie bez wyraźnego upoważnienia i zezwolenia Kola...

Wchodzimy zatem w okres bezparlamentarny, i nie nie stoi na przeszkodzie zwolnienia Sejmu krajowego, który ma jeszcze do załatwienia poważne i obarsne panum. Jednocześnie zaś będą niezawodnie prowadzone rokowania czesko-niemieckie celem uruchomienia sejmu czeskiego. Spór narodowy w Czechach jest w ogóle teraz tym względem gordyjskim, który oplata całe życie polityczne monarchii. Wielki byłby już czas, aby ktoś sprzątał ten kłęb wpywu narodowej nienawiści i chorobliwej rywalizacji. Przewidywaliśmy, że Niemcy muszą pogodzić się z tym faktem, że dni ich nieustannego panowania w Czechach minęły niepowrotnie i że należy pogodzić się z koniecznością wstąpienia mniejszości. Z obu jednak stron potrzeba przebudzenia ducha tolerancji i zrozumienia tego powolka, że przy tak bliskim odzłknięciu dwóch narodów, współzycie jest możliwe tylko na podstawie kompromisu.

### Zamach na redaktora „Figara”

Tragiczny zgon p. Gastona Calmette'a. Na p. Gastona Calmette'a, naczelnego redaktora „Figara”, dokonała wczoraj sama chu rewolwerowa pani Caillaux, żona obecnego ministra skarbu, P. Calmette, śmiele ranny pięciu strzałami, przewieziony został na klinikę. Panią Caillaux aresztowano. Łakonična wiadomość o zamachu na redaktora „Figara” — nie wiadomo, podobno żona ministra, dzisiaj z nim rozwiedziona, sama dostarczyła go redakcji. W każdym razie był on najcięższym taranem, jaki uderzył w pana Caillaux i w gabinet Doumergue'a.

dzi uzasadnioną sensacją, która potęgowała się jeszcze przy to, że samach ma charakter polityczny. P. Calmette prowadził w „Figara” gwałtowną kampanię przeciw obecemu gabinetowi radykalnemu, specjalnie zaś przeciw ministrowi finansów, p. Józefowi Caillaux. Co kilka dni ukazywały się w „Figara” rewelacje bardzo niepochlebne o p. Caillaux, codziennie walił p. Calmette w radykałów i w gabinet Doumergue'a świetnymi artykułami. P. Caillaux bronił się początkowo milczeniem, potem sprostaowaniami, a toli nie mógł sprostać dzielnemu publicyście, którego kampania prasowa wywoływała głośne echo w całej prasie europejskiej i dyskredytowała niezmiernie ministrów. „Figaro” wybił się na czoło prasy paryskiej.

Zolał się tymczasem dzień wyborów do Izby deputowanych i p. Calmette wydobyl najcięższą broń ze swego arsenału. Dnia 13 marca pojawiło się w „Figara” facsimile listu p. Caillaux z r. 1901, kiedy to Caillaux był ministrem skarbu w gabinecie Waldecka Rousseau. List, pisany podczas posiedzenia Izby do żony (dzisiaj rozwiedziona), zawierał następujące zwroty:

„Odniołem srebrną bardzo piękny sukces (w Izbie deputowanych). Zgniotłem podatek od dochodów, udając, że go bronie. (J'ai écrasé l'impôt sur le revenu en ayant l'air de le défendre). Zrobiłem to, że mnie oklaskiwali centrum i prawica, a i lewica nie była zbyt niezadowolona ze mnie”.

Powyższy ustęp kompromituje niezmiernie ministra, zwłaszcza, że i dzisiaj p. Caillaux smierza przeprowadzić wybory pod hasłem podatku dochodowego. Po ogłoszeniu listu z r. 1901 p. Caillaux przedstawia się teraz jako kłamca i obłudnik, ludzacy ciałem prawodawcy projektami, w które nie wierzy, — hochstapler w wyższym stylu. Nie dajmy, że w prasie paryskiej zwrztało i opozycja z umiarkowanych stronnictw złożona, uderzyła się zdwojona siłą na gabinet, którego duszą jest p. Caillaux zdemaskowany dzisiaj komedian.

Jaką drogą list, pisany w r. 1901 przez p. Caillaux do żony, dostał się obecnie do „Figara” — nie wiadomo. Podobno żona ministra, dzisiaj z nim rozwiedziona, sama dostarczyła go redakcji. W każdym razie był on najcięższym taranem, jaki uderzył w pana Caillaux i w gabinet Doumergue'a.

W chwili, gdy piszemy te słowa, nadchodzi wiadomość o zgonie p. Calmette'a. Znakomity dziennikarz zginął więc na posterunku. Padł ofiarą swego zawodu, pojętego jak najszlachetniej, padł, jak żołnierz w obronie swego standardu. W historii dziennikarstwa całego świata pozostanie jego imię jednym z najznakomitszych, a dziennikarstwo francuskie, tak bardzo sdyflamowane sa korpusem i brak przekonania, — zrehabilitował w osęci swym pięknym i tragicznym zgonem.

Swą śmiercią osiągnął prawdopodobnie cel, do którego za życia dążył: obalił p. Caillaux. Oburzenie ludu paryskiego i opinii publicznej, wywołane zbrodnią, której pośrednim sprawcą jest p. Caillaux, nie pozwolił chyba ministrowi pozostać dłużej na swem stanowisku. W ten sposób tragiczny sgon pozostał największym i najskuteczniejszym artykułem w całej kampanii publicystycznej, jaką prowadził Gaston Calmette. Umierając, zwyciężył!

### Polski wiec w Dziedzicach.

Plasą do nas z Dziedzic. W niedzielę 15 b. m. odbył się w Dziedzicach publiczny wiec kolejarzy i robotników polskich, zwolany przez miejscową Grupę „Polskiego Zjednoczenia zawodowego chrześcijańskich robotników” z siedzibą w Krakowie. Na wiec przybyli posłowie: X. J. Londzin i p. J. Zamorski. Przedmiotem obrad wieceu była sprawa zamierzona przez ministerstwo kolej państw. redukcji personelu kolejowego, oraz położenie narodowe ludności polskiej na Śląsku.

Po wyborze prezydium, które stanowili kolejarze p. Gaj i Krzus, zabrał głos pos. X. Londzin, który przedstawił zebrany przebieg ostatniej sesji Sejmu śląskiego i rezultaty jej dla ludności polskiej. Mowca w bardzo ostrych słowach wystąpił przeciw germanizacyjnej polityce większości niemieckiej Sejmu śląskiego, która na ostatniej sesji przeprowadziła szereg uchwał, krywdzących w wysokim stopniu ludność polską i godzących w jej narodowe prawa. X. Londzin stwierdził, że odtąd nie pozostało po słom słowiańskim nic innego, tylko podjęcie bezwzględnej walki obstrukcyjną w Sejmie i nie dopuszczenie do żadnych obrad. Dotychczasowa polityka posłów słowiańskich w Sejmie była chwelną, w sprawach narodowych niezdecydowaną, wobec nawały niemieckiej ustepliwa. Rezultatem jej są beznadziejne ustepy dla ludności polskiej, stopniowa germanizacja szkolnictwa polskiego i poniewieranie naszej narodowej godności. Poziwkie słowiańscy, po ostatniej sesji secesji ze Sejmu, nie powinni tam bezwarunkowo wracać, póki nie otrzymają od większości niem. gwarancji, że polityka Niemców w Sejmie w stosunku do ludności słowiańskiej ulegnie zasadniczej zmianie. X. pos. zakończył swe gorące przemówienie oklaskiwane przemówieniem rezolucyj, wysyłając Sejm śląski do uchwalenia reformy wyborczej, opartej na zasadach powszechnego, tajnego, bezpośredniego, równego i przymusowego prawa głosowania.

Następnie p. Stróżyński z Krakowa przedstawił samierzone przez ministerstwo kolejowe „reformy”, smierające do redukcji personelu kolejowego, do dochodzącej do 1/3 całego personelu, pozostałej zaś służbie i robotnikom kolejowym przedłożenia ministerstwa znaczące czas służby. „Reformy” te nietylko

godzą w personal kolejowy, ale zagrażają w wysokim stopniu bezpieczeństwu życia pod różną postacią publiczności. Jeżeli bowiem służba kolejowa w skutek niedostatecznej swej liczby i wyczerpania sił nie będzie mogła należycie pełnić swych obowiązków — to łatwo wyniknąć mogą nieszczęścia i katastrofy, których ciężar padnie publiczność. Dlatego całe społeczeństwo winno zainteresować się „reformami” samierzonymi przez ministerstwo kolo i energicznie przeciw nim zaprotestować. Mowca postawił w końcu stosowną rezolucję, którą jednomyślnie uchwalono.

Potem pos. p. J. Zamorski omówił stosunki służbowe w kolo północnej pod względem narodowym, wykazując ogromne pokrzywdzenie ludności polskiej, następnie w odpowiedzi na różne zarzuty prasy reakcyjnej i niemieckiej na Śląsku, jakoby rząd dawał podarunki Galicyi w formie zapomóg dla dotkniętych klęskami elementarnymi — przedstawił mowca historycznie gospodarkę rząd austriackiego w Galicyi, która wyniszczyła kraj, a ludność doprowadziła do ruiny — wreszcie zachęcił zebranych gorąco do organizowania się w polskiem chrześcijańskim zjednoczeniu zawodowym i obrony swoich narodowych praw.

W końcu przemawiał p. Holeksa, prezes „Zjednoczenia” z Krakowa, który napomniał stoukami na dworcu kolejowym w Dziedzicach panujące, gasie przesiedlają robotników polskich za należenie do polskich stowarzyszeń i wezwął polskich kolejarzy do organizacyi p. Biechowiak, sekretarz robotniczy z Bielska, który omówił sprawy organizacyjne i inne.

Wiec miał przebieg poważny i przyczynił się niewątpliwie do uświadomienia narodowej ludności i pomógł szeregi organizacyi robotników polskich.

### Kuryer polityczny.

Niemiecki głos za czeskim prawem państwowym. W znanym tygodniku politycznym „Gross Oesterreich”, o którym chodziła wieść, że pozostaje do pewnego stopnia w kontakcie ze sferami, zbliżonymi do dworu austriackiego następcy tronu, pojawił się artykuł t. „Nowy projekt rozwiązania sprawy czeskiej” p. Dra Schurera von Waldheim. Autor stwierdza, że Czesi obatają po tyłu utraconych i ciężkich doświadczeniach wciąż jednak przy swem prawie państwowem a mniemanie Niemców, jakby Czesi zrzekli się pod tym względem czegokolwiek, jest zupełnie mylne. Z temi pojęciami czeskiemi należy się liczyć, równocześnie atoli należy się także liczyć z dążeniami niemieckimi do autonomii narodowej. Dr Schurer wywodzi z całej konsekwencyi, że należy obydwom tym postulatom uczynić sad-ś i wyenuwa w tej sprawie wniosek, ażeby przywrócić czeskie prawo państwowe; w takim bowiem razie można

77 KAROL DICKENS.

### WSPÓLNY PRZYJACIEL.

Pewieść. Master Boffen zauważył wtedy, że mniemanie takie jest może przesadnym i odwołał się w tej mierze do zdania sekretarza. — Jest to tylko kwestya uczucia — odparł Rokemith — i ja sam podzielim zdanie pani Boffen, że imię to było sawaze nieszczęśliwe. Wiąże się z niem tyle przykrych wspomnień, że najlepiej będzie usunąć je z ludzkiej pamięci, podobnie, jak usunęła się z niej osoba, która je nosiła. A co pani o tem myśli panno Wilfer? — Ja więcej niż kto inny, mam prawo twierdzić, że z imieniem tem wiąże się bolesne wspomnienia — rzekła rumieniąc się Bella — a przeto ten biedny maly Jonny okazał mi tyle serdeczności, że z przykrością styszałabym imię jego nadawane innemu dziecku. — Czy i pan myślisz tak samo? — spytał Rokemitha master Boffen. — Powtarzam raz jeszcze, że jest to kwestya uczucia, oceniona w tej chwili przez pannę Wilfer z czysto kobiecą subtelnością. — A teraz — zabrała znów głos pani Boffen — powiem wam jeszcze jedno. Wybierając sierotę, dla wychowania go na pamiętkę Johna Harmona, rządaliśmy się sanadto własnym tylko upodobaniem, chcieliśmy sobie dogodzić, szukając koniecie ładnego dziecka. — Ale to było całkiem naturalne — przerała jej Bella, jakby lekko urażona,

z powodu może niedozrych więzów, jakie łączyły ją z zamordowanym Johnem Harmonem. Nie chcieliśmy przede państwo podstawić na miejsce dziecka, która wam było drogie, sieroty pozbawionego wszelkich zalet. — No! ale teraz, kiedy nie damy już wychowaćci naszemu tego imienia? — spytał Rokemith. — Chciecie państwo wiażać na wychowanie sierotę pozbawionego urody? — spytał Rokemith. — Tak — odparła mężnie pani Boffen. — I niechby wykintano? — dodał Rokemith. — Tak i to niepotrzebne — potwierdziła pani Boffen — znamy tu wszyscy chłopca, który jest wprawdzie nie ładny, można go wiedzieć prawie upośledzony brakiem urody, ale ma przytem tak dobry charakter, tak jest uczciwy, pracowity, szlachetny, że musimy mu dopomóc, tembardziej, że brzydota jego może mu przeszkodzić w zrobieniu kariery. Nie chcąc więc być samolubną, jego właśnie wybrałam. W tej chwili ukazał się elegancki lokaj, którego uczucia delikatnie były już raz dotknięte wyawianiem gminnego imienia i sanonował niemożliwego Salopa. Uczestnicy rady familijnej spojrzeli po sobie pytająco. — Czy mam go tu wprowadzić? — spytał lokaj. — Ależ naturalnie — rozkazała pani Boffen. Lokaj spełnił rozkaz z oznakami najwyższego obrzydzenia. Dzielki szlachobliwosci pp. Boffenów, Salop przybrany był w czarny, żalobny garnitur, a krawiec, który mu go uszył, spróbował, na wyraźny rozkaz Rokemitha, zamaskować wszystkie guziki, służące do zapinania; ale, na nieszczęście, przyszły pupil państwa Boffenów obdarzony był tak wadli-

wą budową, że guziki te ukazywały się bezwładnie oczom ludzkim w różnych punktach, czyniąc z niego iatnego Argusa. Dzielki fantazyi artystycznej kapelusznika, kapelusza Salopa otoczony był zwojami osarnej krepy, zakończonyj z tyłu sztywnym kwatem. Nowe spódnie zdążyły już podnieść się powyżej kostek i sfaldowały za kolanach, to samo stało się z rękawami. Dudający zaś do tego biły pas koszuli pomiedzy spodniami a kamizelką, zdany sobie sprawę z całości, jaką przedstawiał Salop, stanąwszy przed zgromadzonymi areopagiem. — Jakże się ma Betty Higden? — spytała pani Boffen. — Dzielkuje pani za pamięć — odpowiedział Salop — ona się ma zupełnie dobrze i kaszala podziękować państwu za herbatę i inne rzeczy, któreście jej państwo prayskali. — A czy jadecie już obiad? — Jeszcze nie, ale pamiętam dobrze, że pani kaszala mi kiedyś dać wyborny obiad z zupą i mięsem, a prócz tego były jeszcze jarzyny, pudding i piwo — odparł Salop, śmiejąc się ruskossie. Pani Boffen spojrziała wtedy na członków rady, a potem skierowała na Salopa, prosząc go, aby przystąpił bliżej. — A czy chciałbyś jadać taki obiad codziennie? — spytała go. — Obiad z czterech potraw? — zawołał Salop, którego wzruszenie objawiło się gwałtownem agniczeniem kapelusza i podniesieniem prawej nogi. — Tak jest, Salopie, a jeżeli zastutysz na to, szlamemy się tobą, jak własnem dzieckiem. Czy pragnąłbyś tego? — Tak, pani... — zawołał Salop, ale wnet urwał i zaczął kiwać głową z wielką powagą. — Nie — rzekł potem — nie mogę o-

dejęć od pani Higden, która była dla mnie tak dobrą, jak nikt na świecie. Któż jej będzie obracał magiel? i z czego żyć będzie pani Higden, jeżeli magiel stanie? — Miesz słusność, mój chłopce, stokrrotną słusność, ale znajdziemy i na to sposób. Damy pani Higden kogo innego do obrabiania maglu, a ty znajdziesz niejedną osobobność usłużenia jej lepiej jeszcze, niż gdybyś obracał magiel. — Ależ po co szukać kogo innego — zawołał Salop, — mogę przecież obracać w nocy, a w dzień [przechodzi do państwa, mogą przelieć wybranie spać przy maglu, zdarszało mi się to już nieraz. Umieszony wdzięcznością, uciwował ręką pani Boffen, a potem wydał z siebie rodzaj radosnego wyśia, w skutek czego dystygnowany lokaj otworzył drzwi i zabrał do salonu, a wiadąc, że go nikt nie potrzebuje, oznajmił, że zdra wało mu się, że w salonie miauczą koty i wyszedł z godnością. ROZDZIAŁ XI. Sprawy serowos. Malutka miss Peecher siedziała w swym malutkim domku, przy małym okienku, przypominając uszko od igły i siedziła z tego stanowiska, tego, który był przedmiotem jej miłości. Jakkolwiek oskarżana często o ślepotę, miłość bywa przecież najuczulniejszym splegiem, a panna Peecher, posługiwala się chętnie tym środkiem wywiadowczym, w stosunku do Bradleja Headstone. Nie miała wprawdzie żadnych skłonności do szpiegowstwa i pokątnych intrzy, nie była skryta, zdradliwa, ani obłudna, ale kochała nieczulego nauczyciela całą pierwotną żywiołową siłą niezutytego jeszcze uczucia wypielniającego niepodzielnie młode jej serdu-

aska. To też gdyby jej tabliczka i krodowy cłówek posiadały własności chemicznego a-tramentu, piszące niewidzialnem piśmie powtałyby stąd sawpne krótkie traktaty na dany temat, a treści takowych wprowadziaby w nielada zdumieniu uszeulca panna Peecher, gdyby wyczytały ją między kolumnami cyfr, na lekcjach matematyki. Bo w czasie tych i innych jeszcze godzka czułych, przesuwał się przed oczyma młodej nauczycielki wyśliczny obraz, gdzie na tie przesyczonego aromatami wiosny ogrodu, dwie ludzkie postacie spacerowały pod cienim drzew kwitnących. Jedna z nich postać męzka okazałego wzrostu pochylać się miała nad drugą o szokrągionych kształtach kobiecinką, szepcząc jej następujące wyrazy. — Czy chcesz zostać żoną moją Emmo Peecher? — Głowa kobieci osuwala się wówczas na ramię wysokiego mężozysny, a słowki śpiewał bez przerwy nad ich głowami. Uczennice mis Peecher nie przesuwały wcale, że Bradlej Headstone obtuje z ich mistrzynią, aczkolwiek niewidzialny w czasie lekcji i wykładow. Na godzinach geografii, wytryskał triumfalnie z rozwartych kraterów wulkanicznych Wesuwiusza lub Enoy, wychodził nieklnięty z gorących źródeł Islandyi, lub sięgował majestatycznie na świętych wodach Nilu i Gangesu. Na lekcjach historii wszyscy znakomitsi królowie i bohaterzy przybierali na siebie postać Bradleja Headstone, i nosili tak samo, jak on garaitur popielaty nakrapiany czarno, i srebrny zegarek na czarnej dewisie. (Ciąg dalszy nastąpi.)

W zakładach leczniczych dla pierwiowo chorych

W Davos, Arozio, Meranie, Arco

SIROLIN "Roche"

Jako uznany środek leczniczy jest w ciągłym użyciu. Sirolin Roche, tagodzi i usawa wszelkie cierpienia organów oddechowych stosunkowo w krótkim czasie. Jest on smacznym i pobudzającym apetyt todat w wywiera szczególny wpływ na ogólny wygląd i wory,opak po K.4 we wszystkich aptek. do nabycia.



By Niemcom udzielić autonomii narodowej w Czechach, na Morawach i na Śląsku i to w ten sposób, ażeby obok tego zabezpieczyć potrzeby państwa całego we względy na jego jednolitość i bezpieczeństwo na sejmie. Autor przypuszcza nawet zaprowadzenie niemieckiego języka, jako oficjalnie państwowego, oczywiście z ograniczeniem do pewnych ściśle określonych sakresów i wypadków. Przeprowadzenie planu należałoby szaniem autora do parlamentu.

Z parlamentarnych rządów w Chorwacy.

W Chorwacy panują obecnie prawidłowe stosunki konstytucyjne, ale z czasów komisarzackich pozostał jeszcze ssefowie sekcy w rządzie krajowym i pod tym względem przystępuje się poprawa stosunków a dyktarstwa te mają być podjęte przez posłów sejmowych. Chodzą przedewszystkiem o godność ssefa komisji spraw wewnętrznych, który bywa zarazem namiestnikiem banatu. Dostojeństwo to plasuje od początku września szesłego roku p. Marek Fodorcy, urzędnik wzorowy, przeciwko któremu nlema zresztą żadnych innych zarzutów, tylko że nie jest parlamentarnym członkiem rządu. Baron Skerleca miał już konferencję z kilkoma członkami koalicji, proponując im tę godność, leca bezskutecznie. Posowie Dussan, Popowić i Dr Lutinić odmówili, ponieważ musieli się się zresztą adwokatury, a kancelarya deje im znaczenie więcej dochodów, niż wynosiłaby pensya nacelnika całego wydziału rządu chorwackiego, nie mówiąc już o tem, że dyktarstwa te nie bywały posadami stameli. Obecnie toczą się układy podobno z Dr Ma-auranicem, który jest lekarzem i przypuszcza, że tym razem układy doprowadzą do celu. Opinia są publiczna byłaby z tego wyboru wcale sadowolona.

Jeden alfabet dla Słowian południowych.

(mg) Wykazanie i alfabet rodnisliły wielki naród południowo słowiański na łacińskich i katolickich Chorwatów i prawosławnych z cyrylicy Serbów. Idea sjednoczenia obu części narodowych w jeden organism jednolity prse coras silnie do rozwiazania kwestyi abecadła, swlasczna, se także inne względy u boczne popychają do tego. I oto pytanie: cyrylica czy łatyńska?

Wykazaleni Serbowie muszą w stosunkach z Chorwatami i Włochami na sachodzie, — z Madziarami i Rumunami na północy i wachodzie posługiwać się pisownią łacińską. Tak samo w dyplomacyi. Muszą tedy znać, umieć i posługiwać się dwoma alfabetami. Dodajmy ruch handlowy i sresztą Europy, komunikacyę pocztową z sagrańciami, wssędzie używanie łatyńskiej powsechnie. Mimo teś glosów konserwatywnych, aby Chorwaci przyjęli pismo cyrylickie, skoro ich liscba jest sncasnie mniejszą od liscby Serbów, mimo tych glosów profesor wsschnicy belgradzkiej, Dr Ivan Skerlić, ucsony wóród swolich i obcyb, bardzo powaźnany, odszywa się do rodaków i wsywa, aby Serbowie przyjęli pismo łacińskie za swoje, a poniechali cyrylicy, która i tak przecie nie jest wynaskiem słowiańskim, ale pochodzenia greckiego.

A może się prof. Skerlić odwołać i do historyi? Jakkolwiek przykłady jego są za pisownią cyrylicką, świadczą przecieś za jednolitością pisowni, a ternaźniejszość i przyszłość naroda wymaga teś jednolitości w saporwadzeniu łacińskiego alfabetu. Wielcy Chorwaci Z rnski, Frankopan i inni pi sall niegdyś cyrylicą; odrzucili narodowy Ludwik Gaj przed laty siedmiasięcicu i jego współpracownik nad odrodzeniem na rodowem hr. Janko Drašković również posługiwali się cyrylicą. Potem sławny wydawca „Pieśni serbakich“ Vu k Karadzić do pisowni cyrylickiej wprowadził łacińską „o t“ mimo krayków i gromów konserwatywnych serbakiego. Dniał cyrylic nie jest już dla Serba niesbędna, jest raczej pamiątką narodową. Świadomość i siłę polityczną naród już

ma, sasukę może służyć w arce prsymierza, jako klejnot historyczny, a europejskacya narodu wymaga już łatyński. Wróbbą dobrą dla tego hasła jest osoba jego glosiciela i miejsce, skąd ono się rozlega.

Wielka ankietka Skerlić a dają równocześnie do ujednolinitania języka literackiego. Dyalekt okolicy serbskiej a pisownią części chorwackiej — oto ideal, do którego dają „inicjatywa dalekovidnoga Sribna“, jak powiada o Skerliću Dr Getar Tomić, który na ziemi słowiańskiej stojąc, patrzy w tarcoę belgijską, na której czyta: „L'union fait la force“.

B. Gabrylska, Pałac Spiski, Kraków.

Wynajmuje i sprzedaje pierwszorzędnych fabryk fortepiany, pianina, harmonie i phonole sa gotówkę lub na spłaty nawet dwudziesto miesięczne bez salicki.

Prosz z towarem pruskim! Kupujcie tylko a ochrześcijan!

KRONIKA.

Wtorek 17 marca. Walne Zgromadzenie członków akademickiego Koła „Straży Polskiej“ w lokalu Koła (Gołębia 20). Na porządku dziennym sprawozdania i wybory.

Sroda 18 marca. W Resursie urzędniczej zebranie towarzyskie z tańcami. Zaproszenia wydaje sekretaryat.

Odczyt prof. Dra M. Zmigrodzkiego p. t. „Obrachunek ze Stanisławem Witkiewiczem o pseudokrytykę Matejki; Siemiradzki; Wpływy Grotgera, Matejki i Siemiradzkiego na Czoehy i Rosyę“ — staraniem akademickiego Koła „Straży Polskiej“ o godz. 6 wiecz. w sali 35 Coll. Nowi.

Sobota 21 marca. Odczyt Dra Adolfa Grossa o noweli podatkowej, a w szczególności o amnestyi, w resursie urzędniczej.

Sobota 21 marca. Walne Zgromadzenie członków Okręgowego Związku stowarzyszeń, zakładów i instytucyj poświęconych ochronie dzieci w Krakowie o godz. 4 po południu w sędzie powiatowym cyw. przy ul. św. Jana 22 w biurze nr 34.

Posiedzenie członków rady zawiadowczej Okręgowego Związku stowarzyszeń, zakładów i instytucyj poświęconych ochronie dzieci o godz. 5 wiecz. w sędzie powiatowym cywilnym przy ulicy św. Jana 22 w biurze Nr 34.

Niedziela 22 marca. Walne Zgromadzenie Związku „Eleuterya“ o godz. 6 wiecz. w lokalu Związku (Rynek gł. 6). Poprzedzi wykład p. H. Zagórskiego p. t. „Typy obłąkanych na tle alkoholizmu“.

Kalendarsyk astronomiczny: Wschód słońca rozpocznie się jutro o godz. 5 min. 50; zachód przypada o godz. 5 min. 47; długość dnia godzin 11 minut 57.

Kalendarsyk kościelny: Jutro w śróde św. Edwarda, pojutrze we czwartek św. Józefa.

Pogoda. Dnia 16-go marca termometr dszedł od — 4.1 do + 13.2 C. — barometr o padal.

Dnia 18 marca o godzinie 7 rano sbarometru 735.1 mm., — termometru + 7.4 C. Wiatr południowo-sachodni.

Kraków, dnia 17 marca.

Ks. Arcybiskup Symon w „kolonii robotniczej“ na Modrzejówce. Staraniem Kółka eucharystycznego przy Polskiem stowarzyszeniu katolickich robotników na Modrzejówce odbyły się w ubiegłym tygodniu rekolekcyje pod kierunkiem O. Kudasiwicza T. J., w których wzięli udział wsszyce miewskańcy Modrzejowscy. W niedzielę o godz. 8 rano przybył do „kolonii“ ks. Arcybiskup Symon, witany serdecznie przez robotników i odprawił Mszę św. w kaplicy, w czasie której przemówił podniósł do zebranych od ołtarza i udzielił około 250 osobom Komunii św.

Następnie w sali ochronki zebrali się licznie członkowie miejscowych stowarzyszeń, dzieci o-

chronki, dziewczęta ze szwalni, Dr Kazimierz Smolarski, dyrektor Tow. budowy taniach domów dla robotników katolickich i ks. sekretarz L. Kasprzyk. Inieniem Kółka eucharystycznego przemówił p. Niedźwiecki, inieniem Stowarzyszenia katolickich robotników p. Maryan Dutkiewicz, który podkreślił, że robotnicy na Modrzejówce stali i stać będą twardo przy sztandarze katolickim. Dzieci z ochronki i dziewczęta ze szwalni złożyły także wyrazy czci i hołdu dla dostojnego Gościa i ofiarowały Mu bukiety. Ks. Arcybiskup wyraził swą radość z pracy, jaka się dokonuje w „kolonii“ i udzielił wszystkim zebranym błogosławieństwa. Potem dostojny Gość wstąpił do kilku mieszkań robotniczych i żegnany radośnie opuścił „kolonię“.

Jak Wydział kraj. popiera przemysł krajowy. Dnia nadszedł z Węgier do Krakowa wagon zawierający 3.000 kilogramów smalcu i słoniny zamówiony przez Wydział krajowy dla szpitala św. Łazarza w Krakowie. Jestto fakt godny najstrzeższego napietnowania. W czasie bowiem, kiedy w Krakowie mamy przemysł masarski, którego produkty rozchodzą się szeroko i daleko po za granicami kraju, przemysł obłożony setkami tysięcy różnego rodzaju podatków gminnych, krajowych i państwowych, dający pracę i zarobek stukildziesięciu ludziom — Wydział krajowy sprowadza wyroby masarskie z zagranicy!

Jestto także demoralizujący przykład dla innych instytucyj i prywatnych spożywców — dla tego stanowczo w imię hasła: „popierajmy przemysł polski“ przeciw tej transakcyi Wydziału kraj. i zarządu szpitala zaprotestować należy.

Raut Syndykatu Dziennikarzy. Zapowiadany już komunikatami rautu Syndykatu Dziennikarzy krakowskich, połączony z zabawą taneczną, odbędzie się w sali Starego teatru w dn. 13 kwietnia. Szczegóły obfito, nader zajmującego, artystycznie obmyślanego programu przyniosą afisze. Do dotychczasowych atrakcyj programu należą: opera Mozarta „Bastien et Bastienne“, z której próby pod kierownictwem dyr. Teofila Trzcńskiego i przy udziale profesorów Konserwatorium Muzycznego: prof. Ludwiga, prof. Walewskiego, oraz prof. Wieruchowskiego — są w pełnym toku. Przrzekty także swój współdziałal tak wybitne siły artystyczne sceny krakowskiej, jak: p. Irena Solska, p. Andrzej Mielewski, reżyser teatru, oraz p. Antoni Siemaszko. W rautcie weźmie także udział p. Zofia Chylewska - Wójcicka z programem recytacyjnym. Raut dziennikarzy, który budzi żywe zainteresowanie w szerokiej kołach naszego miasta, stanowić będzie niewątpliwie rzadką sposobność nadzwyczajnej rozrywki dla publiczności przybywającej na święta Wielkanocne do Krakowa z prowincyi. Zarazem raut ten będzie pierwszą zabawą i otwarciem sezonu zielonego karnawału w Krakowie.

Sprawa p. Jasińskiego. Niektóre dzienniki odwołały już wiadomość o szpiegostwie p. Jasińskiego, przyznając, że uległy w tej sprawie mistyfikacyi ze strony policyi. Z naszej strony musimy podnieść, że zawni w tej przkrzej aferze pewien agent policyjny, który tajemnicie sędztwa zdradził przed dziennikarzami, zanim denuncyacya została zbadaana, a z drugiej strony ponoszą winę sami sprawodawcy dziennikarscy, którzy bezkrytycznie zarzut szpiegostwa ogłosili. Ich obo wiązkiem jest zarzut w dziennikach odwołać wyraźnie i stanowczo.

Referent sprawy w policyi p. nadkomisarz K. prosi nas o zaznaczenie, że nie udzielał prasie informacyi jakoby policya prowadziła śledztwo przeciw p. Jasińskiemu w kierunku szpiegostwa.

Wogóle musimy zaznaczyć, że dzisiaj każdy się wypiera autorstwa zarzutu i dopiero proces wyjaśni sprawę.

Od p. Lucyi Jasińskiej otrzymujemy list, w którym żona p. Jasińskiego skarży się gorzko na krzywdę, jaką niektórzy dzienniki wyrzuciły całej jej rodzinie, zniesławiając ją bezasadnymi zarzutami. P. Jasińska donosi nam, że jej mąż w yta cza p r o c e s s a d o w y o o s z c z e r z y z a r z u t s z p i e g o s t w a p r e c i w „Nowinom“, „Naprzodowi“ i „Kuryerowi Codziennemu“, tudzież o oszczerstwo przeciw osobie, która mu zarzuciła szantaż.

Teatr miejski zapowiada jako najbliższą p. „Hamlecie“ premierę nie granego w Krakowie od lat kilku „Księcia niezłomnego“, tragedye Calderona de la Barca w przejęciu tłumaczeniu Juliusza Słowackiego, ilustrowaną muzyką Henryka

Opleńskiego. Rolę króla Ferdynanda kreować będzie p. Mielewski, rolę króla p. Jednowski, Fenixany p. Solska, Muleja p. Nowakowski Wacław, Brytusa trefniała p. Bończa.

V. koncert symfoniczny. Tow. Muz. pod dyr. F. Nowowiejskiego, zapowiadany na piątek 20 b. m. zainteresował szerokie koła muzyczne naszego miasta swym doborowym programem, na czolo którego wysuwa się zbiorowa kompozycya z roku 1814, wykonana podczas uroczystości sprowadzenia zwłok księcia Józefa do kraju. Kompozycya ta składa się z fragmentów chóralnych i orkiestralnych; ustepy solowe w kancjacie wykona prof. Ludwig. Obok kantaty znajdują się w programie 2 symfonie klasyczne: Haydna C-moll i Beethovena VIII. F-dur, zbliżone charakterem i duchem.

Dyr. Nowowiejski prosi najuprzejmie panów, którzy brali udział w wykonaniu kantaty ks. Poniatowskiego podczas obchodu (w październiku roku zeszłego), o liczne przybycie na dwie ostatnie próby: we śróde 18 b. m. o godz. 8 wieczór w sali prób i we czwartek 19 o godz. 6 wieczór (próba generalna w sali Starego Teatru).

Dzień „kwiatka“ na Dom Pracy. Komitet pań, opiekujących się tak pożyteczną instytucyą, jak Dom Pracy na Kazimierzu, rozpoczął już przygotowania do tegorocznego „dnia kwiatka“, który odbędzie się dnia 10 maja w niedzielę. Protektorką Domu Pracy jest arcyksiężna Marya Teresa z Zyweca; prezesową jest hr. Marya Wodzicka, wiceprezesową pani prezydentowa Leowa. Posiedzenie komitetu pań odbędzie się dnia 20 b. m. o godzinie 4 po południu w mieszkaniu pani prezydentowej Leowej. Komitet żywi nadzieję, że panie podejmą bardzo energiczną pracę i pospieszą z pomocą w urzędzeniu „dnia kwiatka“, mającego przynieść pomoc pożytecznemu zakładowi, opiekującemu się startuskami, niezdolnymi do pracy i sierotami. Panie, które już pracowały w komitecie i są stalymi jego członkami, zechcą wziąć udział w jego pracy bez osobnego zaproszenia; panie, które po raz pierwszy podejmą pracę, będą zaproszone przez panie opiekunki i otrzymają pisemne zawiadomienie o posiedzeniu komitetu w dniu 20 b. m.

Krajowy Związek Turystyczny odbył posiedzenie Wydziału w dniach 27 lutego i 11 marca b. r. Uchwalono budżet na rok 1914, oraz na pierwszą połowę 1915. Datę Walnego Zebrania ustalono na 18 kwietnia. Wiceprezes Dr Schneider zawiadomił o otwarciu Lwowskiego Oddziału Krajowego Związku Turystycznego, jako samodzielnej organizacji pod przewodnictwem posta Lisiewicza. Sekretaryat Oddziału Lwowskiego objął Dr Mieczysław Orłowicz. Z początkiem maja odbędzie się w Krakowie przy współdziałaniu Związku Zjazd balneologiczno-turystyczny, na który wpłynęły liczne zgłoszenia. Utworzona w zeszłym roku przy Związku Sekcyja Samochołowa rozwinięta żywą działalność i weszła w układy z istniejącym dotąd Galicyjskim Klubem automobilowym. W najbliższym czasie nastąpić ma przemiana Sekcyi na samodzielny Klub z prawem wydawania t. zw. tryptyków dla wyjeżdżających w obce granice celne. Związek przygotowuje obecnie materiał fotografii i widoków naszego Kraju, dla reklamy w wagonach kolejowych, którą ministerstwo prowadzi obecnie zamierza we własnym zarządzie. Wydział przyjął w końcu do wiadomości zarządzenia prezydym w sprawie urzędzenia wycieczki do Krakowa, Wieliczki i Zakopanego z Wiednia i zachodniczej prowincyi Austrii.

Cwiczenia minami. Wojskowość ogłasza, że w miesiacu marcu 1914 odbywać się będą cwiczenia I batalionu saperów minami wybuchowymi w malych rozmiarach na placu wojskowym, leżącym za rogatką północną na wschód, tuż przy głównym gościncu warszawskim.

Przeżród, na której przebywanie w powodu tych cwiczeń jest niebezpieczne, będzie w dotyczącym dniu i czasie posterunkami wojskowymi zamknięta, zaś dostęp tamże dla publiczności cywilnej nie dozwolony.

Linie ręki a przyszłość. W jednym z domów przy ul. Długiej zamieszkał od dłuższego czasu Józef Banaś recte Hermann. Równocześnie z pojawieniem się Banasia, rozszedła się po Krakowie wieść iż przybył ze Wschodu wróżbita, umiejący przewiadać przyszłe życie z ręki. Do Hermanna ścigają cale rzesze łatwowiernych pań, nawet z najlepszego towarzystwa i uine w prorockie objawienie mędrca notowały każde drogocenne słowo, odnoszące się do przyszłości. — Niestety, wróżbita zbyt był zajęty, aby zbadać linie swojej własnej

dłoni... A szkoda — linia jego ręki byłaby mu może wskazała, iż znajdzie się niebawem pod telegrafem z epilogiem końcowym w sądzie karnym.

Wezoraj Hermanna aresztowano, a dzisiaj odstawiono go do więzienia sądu karnego.

Z miejskiej statystyki. W styczniu br. zaszło w Krakowie 205 wypadków zachorowań zakazanych (nie licząc 30 obcych, leczonych w szpitalach). Najwięcej panowała odra 40 wypadków, szkarlatyna 70, koklusz 24, dyfterya 22, ospa 6, róża 7 itd.

Konkurs. Magistrat ogłasza konkurs na wsparcie z fundacyi śp. Józefa Kościwizkiego dla ślepych. Podania wnosić należy do 31 marca br.

Sprostowanie. Organizatorzy przedstawili mi-steryum „Zmarłychwstanie“ celem uniknięcia ewentualnych dwuznaczności, podają do ogólnej wiadomości, że użycie przez nich w Nrze 62, z dnia 16 marca „Głosu Narodu“ terminu „grono miłośników dramatu klasycznego“, nie dotyczy „Akademickiego Koła miłośników dramatu klasycznego“.

Kronika zamiejscowa.

Poswięcenie kościoła w Lusowicach (powiat Dąbrowa). W niedzielę dnia 21 grudnia obchodziła parafia lusowicka podniosłą uroczystość nowo wybudowanego kościoła parafialnego. Mimo dnia mroźnego wszystkimi drogami pospieszyły liczne tłumy ludu nietylko z parafii lecz i z okolicznych wsi. Ceremonii poświęcenia kościoła dopełnił X. Jan Pilch, dziekan z Olesna, który po dokonanej ceremonii od ołtarza w serdecznych i podniosłych słowach przemówił do zebranego ludu, kreśląc w krótkości znaczenie rzadkiej, a tak pięknej dla parafii uroczystości. — W dalszej części przemówienia podniósł X. Dziekan z uznaniem podziwienia godną ofiarność tutejszego ludu dla kościoła, który w latach prawdziwej nędzy, bo niebawych klęsk elementarnych, nie skąpił grosza na Dom Boży, by godny Boga przybytek wystawił. Zwracając się zaś do ks. Administratora w ciepłych słowach podniósł też zasługi tego cichego i spokojnego pracownika koło budowy kościoła. Bo rzeczywiście Czcig. ks. Walenty Mucha objąłwszy posadę Administratora parafii podjął się z całym zaparciem się tej trudnej i mozolnej pracy. Przy rozpoczęciu budowy nie było prawie funduszów, czcig. ks. Mucha zdołał wystawić prowizoryczną kaplicę, w której się odbywało przez czas trwania budowy kościoła nabożeństwo, a w przeciągu półtora roku po zwalczeniu trudności zdołał wystawić wspaniałą świątynię.

Ze świata.

Jerzy Westinghouse, zmarły przed kilku dniami w N. Jorku, wielki przemysłowiec amerykański, był wynalazcą hamulca o ściśnionem powietrzu, który jest stosowany na całym świecie przy lokomotywach i wozach tramwajowych, a nosi jego nazwisko. Oprócz tego hamulca zmarły skonstruował wiele innych maszyn i przyrządów mechanicznych z zastosowaniem pary, elektryczności i ściśnionego powietrza.

Z biegiem czasu Westinghouse stał się na wielką skalę przemysłowcem, w którego 30 fabrykach pracowało 40.000 ludzi, a które przedstawiają wartość 600 milionów dolarów. Fabryki te znajdują się nietylko w Ameryce, ale także w Anglii, Francyi, Rosyi i t. d.

Skazanie prof. Baudoina de Courtenay'a. Z Petersburga donoszą, że petersburska izba sądowa rozpatrzyła sprawę prof. Baudoina, oskarżonego o rzekome podbarzanie do buntu, którego jakoby dopuścił się przed wydaniem i rozpowszechnieniem swej broszury p. t. „Narodowe i terytorjalne cechy autonomii“. Obwiniony bronił się przeciw zarzutom, twierdząc, że praca ta jest naukową. Sąd naradzał się nad wyrokiem około trzech godzin i wreszcie skazał prof. Baudoina na 2 lata twierdzy. Jako zabezpieczenia osoby prof. Baudoina de Courtenay'a izba sądowa zażądała 6000 rubli kaucyi, a ponieważ prof. Baudoin de Courtenay nie mógł takiej sumy złożyć od razu, niezwłocznie go aresztowano. Po pewnym czasie jednak kaucyę wniesiono i profesor pozostał na wolnej stopie. Na rozprawie było obecnych wielu przedstawicieli kolonii polskiej w Petersburgu. Obronę wnosil znakomity adwokat przysięgły Kazarinow.

Wiadomości kościelne.

Rekolekcyje dla Studentek i Słuchaczek Wz-szych Kursów pod kierunkiem O. Henryka Hadu-

O uwłaszeniu ludności miejskiej.

I.

Przez ostatnie dwa pokolenia zajmowaliśmy się ustawicznie ludem wiejskim i dzięki Bogu, dosyć skutecznie. Wypuściliśmy natomiast niemal zupełnie z uwagi miasta, jak gdyby wszystko na miejskim bruku, a raczej na naszym... nie bruku, lecz bocznie miejskiem, było idealne. Teraz dopiero ze zdumieniem widzimy, co to za przepaśne błoto, nietylko żywiołowe fizyczne, ale też trzęsawiska moralne i przepaśne karkołonne nędzy ekonomicznej kryją w sobie nasze miasta i miasteczka. Nareszcie zdajemy sobie sprawę, że na nie się nie zda cała troska o lud wiejski, jeżeli miasta nasze nie będą zreformowane materialnie i moralnie.

Co do mnie, nabrałem na podstawie własnych studyów historycznych zapatrywania, że najbardziej udoskonalona wieś nie wiele pomoże zabagnionemu miastu. Ale za to miasto, któremu dobrze się wie dzie, któremu nie brak dostatków i oświaty, najbardziej zabagnioną wieś z czasem wyprowadzi samą siłą faktów z toni. Tłumaczy się to prostopem tem, że nadmiar ludności wiejskiej winien mieć naturalny odpływ do miasta swej okolicy; gdy zaś tego niema, następują emigracye i sezonowe i stane, a na miejsce na wsi wytwarza się cały szereg niedzwoych stosunków stad, że znaczny stosunkowo procent ludności nie a się gdzieś podziać i nie ma na czem oprzeć swego bytu materialnego. Cała niezszesnca, a tak zwikłana sprawa ograniczenia podzielnosci gruntów wiejskich owe tragikomiczne półmorgowe farsy gospodarstw wiejskich i ta warstwa wiejskiego proletaryatu, który jest wprawdzie „posessionatus“, ale w bilansie kultury społecznej stanowi tylko kulę u nogi, jako niezdatny do postępu, bo potrzeb nie mający, (któremu wystarcza

niestety beczka kapusty i smrodliwe schronienie przed deszczem, zwane niewłaściwie mieszkaniem) — to wszystko nie istniałoby, gdyby ludność naszych wsi mogła znajdować w należytej mierze zarobek po miastach i miasteczkach swego powiatu. Wzobogacenie miasta, rozwikłanie kwestye żydowską, wytwórzmy polskie mieszczaństwo z nalezytą wyposażoną i głową i kieszenią — a rozwiązana będzie przez to samo i kwestya agrarna i kwestya oświaty ludowej i cały szereg bolączek społecznych, których objawy widzi się na wsi, ale których geniza tkwi w mieście. Można by powiedzieć, że są to tajne choroby miejskie, których dalsze konsekwencye przejawiają się na zarazonych nimi wsiach.

Trudno, wszystkiego naraz robić nie mogą, ani nawet społeczeństwa znajdujące się w najszcześliwszych okolicznościach życia publicznego, a cóż dopiero niy, skrepowani na wszystkie strony. Niema więc w tem nic złego, jeżeli kwestyi włoscińskiej przez dwa pokolenia dawali pierwszeństwo przed wszelką inną; owszak, było w tem dużo zdrowego instynktu. Zanikający stan średniej własności ziemskiej, zwanej u nas szumnie własnością wielką, stan szlachty jednowioskowej i folwarcznej, skazany ogólnie europejską ewolucyą stosunków ekonomicznych na nieuchronną zagładę, ten stan, który reprezentował bądź co bądź kulturę polską (a nietylko jej wady, jak mniemają doktrynerzy, ale też i jej zalety!), skazany na rozbicie testamentu politycznego i kulturalnego, nie miałyby zgola dziedzica i kultura polska na wsi zawiastyła zrazu w próżni, a następnie zwalkilaby się była w przepaś nicości i przestąpiłaby zupełnie istnieć, gdyby tymczasem chłop polski nie był się podniósł do poziomu takiego, że może stać się nast i spadkobiercą moralnym tej szlachty — co się też w naszych oczach dzieje.

Gdyby nie owa szczególna troska dwóch pokoleń o lud wiejski, dzisiaj trzy czwarte powie-

rzchni kraju byłoby pozbawione zupełnie kultury narodowej, zaludnione nieświadomym żywiołem etnograficznym, ludem niestanowiącym jeszcze części narodu. Strach pomyśleć, co za sytuacya idei narodowej w kraju, którego trzy czwarte wibyły jej niedostępne!

Wszelka atoli czynność ludzka włonna jest i najjaśniejsze zapaty ma — swoje cienie. Niema więc w tem żadnej wymówki, że dzisiaj okazują się ujemne strony zaniedbania spraw miejskich, jest tylko proste stwierdzenie faktu.

Oto więc teraz z tym samym zapalem, z jakim za miodu zbieraliśmy składki na przenie rowanie dla znajomych wiejskich gospodarzy „Wiencia i pszczołki“, z tą samą energią (czyli wytrwałością), z jaką doszliśmy do chlupa, odzwracającego z pogardliwym uśmiechem książeczke i gazetkę, do obywatela wiejskiego, który potrafi pamiętniki swoje spisać i być członkiem komitetu redakcyjnego, nie przestając być chłopem — z tą samą wiarą, że następcy nasi zbiorą z zabiegów o sprawy miejskie plony nie mniejsze, niż ny dzisiaj z trudów naszych ojców i z zabiegów naszej własnej miodności w sprawach wiejskich — rzucmy się skwapliwie do roztrząsania interesów stanu miejskiego. — Śmiem twierdzić, że kiedyś, a w przyszłości stosunkowo bliższej, niż zachodziło to przy uprawianiu kwestyi ludowej, zbiorą następcy nasi plony znacznie obfitsze, aniżeli my po wsiach polskich zbieramy; właśnie dlatego, że kwestya miejska pociąga za sobą samą siłą bezwładności znaczną część kwestyi włoscińskiej. Będą więc owoce i na tym brzegu i na owym. A nowy prad ożywczy ogarnie cale społeczeństwo i wszystkie jego warstwy równomiernie.

Do jakiego stopnia nie myślało się o istotnym stanie ludności miejskiej, znamiennem świadectwem tego pozostanie fakt, że nie spostrzeżono się zgola na jednym razem podobieństwie stosunków ekonomicznych w mieście i na wsi, podobieństwie nawet formalnem, a więc łatwej

dostrzegalnemu. Podczas gdy każdy wiedział, że epoka w zakresie rozwoju ludu wiejskiego jest jego uwłaszenie, że udurowienie stosunków wiejskich zaczęło się od możności nabycia własności — nikomu nie przyszło na myśl, że i ludność miejska mieć może również swoją kwestye uwłaszenia. Oczywiście, zachodzi jedna różnica realna: dla wieśniaka posiadłość ziemiska jest warsztatem pracy i środkiem do życia, podczas gdy dla mieszczańska jest tylko miejscem pod warsztat. Można uprawiać zajęcia mieszczańskie, nie posiadając własnego kawałka ziemi.

Biorąc rzecz bezwzględnie, stosunki są pod tym względem po miastach zawsze drastyczniejsze jeszcze, aniżeli po wsiach. Za najgorzej czasów pańszczyzny długie pokolenia włoscińskie rozdziły się i umierały z działa prądzie w tej samej chacie, faktycznie dzie dziecnej; najuboższy zaś zagrodnik miał zawsze swój dach nad głową, niegdyś przynajmniej faktycznie dzisiaj i prawnie. Wyrobnik wiejski, a nawet najuboższy proletaryusz, rozporządzaający ledwo jedną czwartą morga, ma przynajmniej tyle, że mieszka na własnem. A po miastach?

Nie ulega najmniejszej wątpliwości, że gdyby się udało przeprowadzić uwłaszenie ludności miejskiej, podniosłaby się ekonomiczna, moralna i oświatowa wydatność stanu miejskiego, jako współczynnika rozwoju narodowego, w sposób przynajmniej równie obfity, jak to nastąpiło z ludem wiejskim. Pozwolnie to jest dzisiaj znane, do jakiego stopnia posiadanie własności podnosi godność osobistą, podwyższa cały poziom moralny danej jednostki i przyczynia się do wydobycia z niej nowych zdolności społecznych. Mówi się tu oczywiście o własności, mającej pozostać na własność, a nie o przejściowem dzierżeniu, służącym do... spekulacyi. Spekulacya własnością, stanowiąca dzisiaj charakterystyczną cechę ekonomicznego życia miejskiego, jest fa-

talnym wrzodem i świadectwem smutnem wypaczenia stosunków miejskich. Ale jeszcze smutniejszym świadectwem od najgorszych spekulacyi gruntowych i kamienicznych w mieście jest fakt, dający się aż ze zbytnią łatwością stwierdzić u strony przeciwnej, u nie posiadających własności, czyli t. zw. lokatorów. Mieszczech jest pod tym względem zupełnie nieświadomym. Przestało to już boleć, że nie posiada ani lokcia ziemi, że ani „kamienia pod głowę“ własnego niema, że przygodny zbieg okoliczności miota nim z przedmieścia na przedmieście, z pietra na pietra, od suterenu do poddasza, że od drobniagowego nieraz przy-padku, a nawet od kaprysu czyjśgo może za-leżeć, gdzie jutro będzie spał. Mieszczech przywyki być tylko lokatorem i zupełnie temu się nie dziwi; uważa, że wszystko jest w porządku i że inaczey być nie może. Jestem przekonany, że większość czytelników, widząc w tytule artykułów niniejszych napis: „O uwłaszeniu ludności miejskiej“ pomyślała sobie, „co za wymysł szczególny i co za cudactwo pomysłu!“ Ze świecą we dzie można dzisiaj szukać „lokatora“, który umiałby energicznie i chęć być uwłasczonym. Nie należy to całkiem do programu jego życia! Na 100 mieszczechów, dla 99 szczytmem marzenia jest mieć mieszkanie ciepłe, niewilgotne i o tyle jasne, żeby nie potrzeba było zbyt wczesnie światła zapalać. Jeżeli jednak jest sucho, toć nawet za drogie czyszczym patrzy się już „przez szpary“ na plonącą w pokoju stołowym lampę w samo południe przez listopad, grudzień i styczeń. A jeżeli komu tak szczęście sprzyja, że wynajmuje mieszkanie u właściciela domu inteligentnego, grzecznego, nateńcaż gotów nawet wystąpić przeciwko mnie za niniejsze artykuły, że niepotrzebnie wszczynam wymysły... rewolucyjne.

A ja nie myślę o żadnej nagonce na „kamieniczników“ — jak się to niżej okaże.

Dr Feliks Konecny.

TELEFON 366. Handel delikatesów, restauracja i pokoje do śniadania. KAROL WOLKOWSKI obecnie Kraków, Rynek główny I. 15 róg ulicy Grodzkiej. Polecą z komfortem urządzone lokale składający się z salii dużej, malej doroby, i gabinetów, na wesela, rauty, pikniki i zebrania towarzyskie. Urządzą cisle zastawy od najtanio do najkwintowniejszych tak we własnych lokalach, jak i w domach prywatnych. Wydaje obiady z 3 dań po Kor. 1.10 Piwo Pilzneńskie i Bawarskie. Lokal otwarty do godz. 8 w noc.

cha T. J., urządzone staraniem Sodalicy Maryańskiej odbędą się w kaplicy SS. Urszulanek (Starowińska 9). Początek w sobotę tj. 21 marca o godz. 4 popołudniu, w niedzielę d. 22 o godzinie 8 rano msza św. i nauka — następnie o 5 popołudniu. W poniedziałek 23 od 4—6 popołudniu nauki, oraz we wtorek 24 od 10.30 do 11.30 rano, poczem spowiedź od 3-6 popołudniu. Zakończenie we środę 25 o godz. 8 rano. Osoby pragnące wziąć udział w rekolekcyach zechcą się zgłosić po bilety do Biura Informacyjnego Studentek i słuchaczek Wyższych Kursów, Starowińska 3, codziennie od 3—5 popoł.

**Składki.** Bank chrześcijański w Krakowie, ulica Franciszkańska 1, złożył w administracji naszego dziennika:  
Na Macierz Śląską 50 K.  
Na weteranów z roku 1863 i 4 25 K.  
Na zakład dla opuszczonych niemowląt przy ul. Krowoderskiej L. 71, 25 K.  
K. J. Sławiński na cele oświatowe T. O. L. 5 K.  
K. F. na szkoły w Czechowicach 57 K 40 h.

**Powszechne wykłady uniwersyteckie.**  
W auli I. szkoły realnej przy ul. Studenckiej, o godz. 6 wieczorem. Wstęp 10 h.

**Data 17 marca:**  
Doc. Uniw. Jag. Dr Józef Latkowski: O grudy.

**Data 18, 19 marca:**  
Prof. Uniw. Jag. Dr Julian Talko - Hryncowicz: O oswojku na ziemiach polskich.

**Repertuar teatru miejskiego w Krakowie.**

Sroda. „Pani prezesowa” krotoczwila w 3 aktach M. Hennequin'a i P. Vebera.  
Czwartek. „Hamlet”, tragedia w 5 aktach (12 obrazach) Shakespeare'a, przekład I. Paszkowskiego.  
Piątek. „Budowniczy Solness”, dramat w 3 akt. Henryka Ibsena.  
Sobota. „Książę niezłomy”, tragedia Calderona de la Barca, w przekładzie Juliusza Słowackiego.  
Niedziela popołudniu. „Hiszpańska mucha”, farsa w 3 aktach F. A. i E. Bacha. — Ceny znizone do pol. Niedziela wieczór. „Hamlet”.  
Poniedziałek. „Pigmaliion”, komedia w 5 aktach B. Shaw'a. — Ceny popularne.

**Morderstwo w księgarni G. Gebethnera i Sp.**

Rozprawa popołudniowa w dniu 16 marca.

Już w południe nieprzełiczone tłumy publiczności obległy sąd karny i ul. Senacką. Zarekwirowany oddział żołnierzy policyjnych, tylko z wielkim trudem zdołał utrzymać porządek. Po za kordon żołnierzy puszczano tylko te osoby, które wykazały się biletami wstępu na rozprawę.

Po godzinie czwartej przewodniczący r. s. Markiewicz otworzył na nowo rozprawę, udzielając głosu obrońcy Kobrzyńskiego, Dr Seinfeldowi, poczem mówił Dr Bader, obrońca Krajewskiego i Dr Szalay, obrońca Świerczkiego, który swoje piękne przemówienie zakończył słowami: Straszna zbrodnia potępiła całe społeczeństwo — potępiła i obrona, szukając granic odpowiedzialności podsądnych, a to wszystko wkrótce Wy Sędziowie obywatelowie ostatecznie ustalicie. Złe jednak było, gdyby sprawy tej był tylko taki rezultat. Trzeba, by społeczeństwo, które tak żywy udział brało przy przebiegu tej sprawy — zastanowiło się — uprzytomniło, zrozumiało, iż kary i karyminal nie wytepią złego, nie usuną niebezpieczeństwa lawiną na nie spadającego. Trzeba, by zrozumiało, że bez Boga i wiary — zdrowych i moralnych mas wychować i utrzymać nie sposób — trzeba, by zrozumiało, że oświata nie jest odrobiną wiedzy i środkiem danym do zdobycia bytu materialnego, ale także i wykształceniem charakteru, duszy i ducha ludzkości.

Jednym słowem, trzeba, by myśl skierowano do Boga, życie umormowano religią, charakter urobiono etyką chrześcijańską, serce napełniono miłością dla Boga, ludzi i ojczyzny.

Ostatni obrońca Dr. Krzaklewski dowodził, iż Godula padł ofiarą zemsty Łyżwińskiego.

**Po przerwie.**

wyłosił przewodniczący r. s. Markiewicz, treściwa i jedne resume, które trwały przez dwie i pół godziny, poczem sędziowie przysięgli udali się na naradę. Po naradzie, która trwała do godziny wpół do drugiej przewodniczący ławy p. Roztworowski odczytał potwierdzenia pytań odnośnych do oskarżonych.

**Wprowadzenie morderców.**

Na salę wprowadzono oskarżonych. Odczytanie odpowiedzi przysięgłych „tak” lub „nie” nie zrobiło na nich żadnego wrażenia. Zdaje się główni oskarżeni nie zdawali sobie sprawy, z odpowiedzi sędziów na postawione im przez sąd pytania. Podczas odczytywania z obawy przed rzuceniem się na trybunał, zwiększona ilość dozorców pilnujących oskarżonych i oddzielono ich od trybunału. Jeden Godula zdaje się zrozumiał korzystają dla siebie uchwałę, bo wciąż kłaniał się przysięgłym z radosnym na ustach uśmiechem.

**Wyrok.**

Po naradzie przewodniczący ogłosił wyrok, skazujący Łyżwińskiego na 18 lat ciężkiego więzienia, z postem co tydzień oraz ciemnicą w każdej rocznicy zbrodniczego czynu.

Gackiewicz na karę śmierci przez powieszenie. Kobrzyńskiego również na karę śmierci. Krajewskiego na 12 lat ciężkiego więzienia, po odsiedzeniu zaś kary na wydalenie go z wszystkich koronnych krajów monarchii.

Godule uwolnił trybunał od zarzutu współudziału w zabójstwie rabunkowym, skazał go natomiast na 4 tygodnie aresztu za rozliczne kradzieże spełniane w Krakowie. Karę tę wliczył Goduli trybunał w czas odsiadki przez niego w areszcie śledczym.

Świerczńskiego zaś uwolnił zupełnie od winy i kary.

**Wrażenie.**

Wyrok wywarł na zgromadzonej publiczności obrzydliwe wrażenie. W chwili ogłoszenia przez przewodniczącego dwóch wyroków śmierci, w tłumie ozwał się szmer uznania. Tu i ówdzie ozwały się okłaski skarczone jednak przez przewodniczącego. Równocześnie na galerii rozległy się szmatyczne szlochania jakichś kobiet, podobno siostry i żony Krajewskiego.

Oskarżeni przyjęli wyrok stosunkowo spokojnie. Łyżwiński, gdy mu odczytano wyrok uśmiechnął się ironicznie. Gdy odczytywano jednak wyrok u-

walniający Godule zacerzwenił się, zadrgały mu muskuly w twarzy i błysnął groźnie oczyma. Na zapytanie przewodniczącego odparł rezolutnie, że wyrok przyjmuje.

Gackiewicz, gdy padły słowa: „na karę śmierci przez powieszenie” przybladł i nagle z oczu popłynęły mu łzy, które jednak natychmiast opanował. Zapytany przez przewodniczącego czy wyrok przyjmuje, nie umiał czy też nie mógł odpowiedzieć.

Kobrzyński przyjął wyrok z rezygnacją. Zmarszczył brwi, ale i temu zakreślił się łzy w oczach. Odetchnął tylko głęboko, jakby z ulgą i nadal pozostał w swoim stołecznym niezbadany. Tak samo zagabiony, z oczyma spuszczone na ziemi odpowiedział przewodniczącemu, że zastrzega sobie trzy dni do namysłu.

Krajewski przyjął wiadomość o 12 latach więzienia z miną jakby ogłupiałą i z uparciem utkwionym w ziemię wzrokiem.

**Zajścia w kościele św. Pawła w Berlinie.**

W uzupełnieniu wczorajszych wiadomości o zajęciach w kościele św. Pawła w Berlinie, pisma poznawskie przynoszą szereg szczegółów. Wynika z nich, że cała sprawa ma wybitne podłoże hakaty-styczne. „Dziennik Berl.” w ten sposób opisuje zajście:

Nasi rodacy z dzielnicy moabickiej, gdzie ich poważna liczba zamieszkuje, starali się od dłuższego czasu, ażeby ich dzieci w ojczystym języku zostały do pierwszych Sakramentów 4. przygotowane. Można to było łatwo przeprowadzić, bo jest przy wymienionym kościele także ksiądz Polak. Ponieważ jednak władze kościelne zaczęły robić trudności, postarali się rodzice o to, że ich dzieci były w domu odpowiednio przygotowane. Ażeby być zupełnie pewnym siebie, postarano się o dwóch bezstronnych księży Polaków, bawiących obecnie w Berlinie, którzy wszystkie dzieci, mające do Komunii św. przystąpić, wyegzaminowali i stwierdzili, że dzieci są dobrze przygotowane i mogą do pierwszych Sakramentów św. przystąpić.

Posłano przeto dzieci do klasztoru Franciszkanów, gdzie też tamtejszy ksiądz dziekan je poraz pierwszy spowiedzi wysłuchał.

Komisyja, wybrana z grona interesowanych obywateli, udała się następnie do księdza kuratora, prosząc go, ażeby dzieci przyjął do Komunii św. w polskim języku. Ksi. kurator jednak stanowczo się na razie oparł i powiedział, że jeżeli go Polacy nie usłuchają, to on jest na wszystko przygotowany.

Wreszcie ustąpił i zgodził się na to, że po nabożeństwie miały być dzieci przyjęte, jeżeli także rodzice wspólnie do Sakramentów św. przystąpią. — Na to się zgodzono.

Kiedy jednak wczoraj liczny zastęp rodaków przybył do kościoła, a Tow. św. Kazimierza, które bądź co bądź ma wiele zasług wobec kościoła św. Pawła, rozwinęło podczas Mszy św. swą chorągiew kościelną (nie świecką), przystąpił do chorążych kościelny z kryminalnym policyjantem i wezwał chorążego do zwinięcia chorągwi, bo w nabożeństwie przeszkadza. Nadmienić tu wypada, że chorągiew, o którą tu chodzi, stoi już lata całe w kościele i przy każdej okazji bierze udział w uroczystościach kościelnych.

Do tego czasu panował zupełnie spokój w kościele.

Teraz rozpoczęły się dzieci grupować, dziewczęta szły naprzód, i wzorowym porządkiem pokłękli wszystkie, to jest dzieci wraz z rodzicami, i czekano spokojnie na Komunię św. Ponieważ minuty i kwadrans mijaly, a nikt się nie zajął czekającymi, udała się komisyja do zakrystyi, ażeby się z księdzem rozmówić. Tu jednak zastano już policyjną i ksiądz oświadczył, że Komunii św. nie udzieli i mają kościół opuścić. Wobec tego oświadczone księdzu, że Polacy z kościoła prędzej nie wyjdą, dopóki nie dostaną Komunii św.

Teraz wchodzi jeden z księży na ambonę i wzywa wszystkich obecnych Polaków, ażeby kościół opuścili i zrobili miejsce niemieckim katolikom. Naturalnie, że wobec tego żądania powstał w kościele ogólny chaos i domagano się Komunii św., lecz daremnie. Wchodzi drugi ksiądz na ambonę i wzywa do opuszczenia kościoła, gdy w tem ukaże się w kościele umundurowana policja z wyposażeniem rżemieniami u chelmów i uzbrojona w rewolwery.

Można sobie wystawić ten popochł i krzyk, jaki z tego powodu powstał. Zjawilo się około 30 policyantów oprócz tajnych, i czekali rozkazów swego oficera.

Kilku rodaków, ażeby uspokoić rozgoryczonych uczestników, zaśpiewało pieśń „Kto się w opiekę”. Lecz na to policja berlińska nie wstąpiła. Oficer policyjny wchodzi na stopnie ołtarza i krzyczy: „Ich fordere Sie im Namen des Gesetzes auf, die Kirche sofort zu verlassen!”

Powstał ogólny płacz i krzyk i nastąpiły sceny, które dotąd w historii kościoła bodaj się gdzie zdarzyły, a pewien naoczny świadek tak nam to opisywał:

Policyjanci rzucili się na zebrany lud polski, odpychano dzieci i niewiasty gwałtem od klęczek i ławek. Niewiasty chwytano za włosy, dziewczętom porozdzierano suknie, a mężczyznom, którzy się opierali, pokazywano gotowe kajdanki.

Tyle „Dziennik Berliński”. Zajście to musi wywołać żywe ubolewanie i stanowi może najbardziej charakterystyczny przyczynek do oceny sposobów, jakimi hakata stara się wszędzie polskość naszą dławić.

**Nauka, Literatura, Sztuka.**

Nr 16 „Skauta”, dwutygodnika młodzieży polskiej, wydawanego przez Związek Nacelnictwo skautowe, wyszedł i zawiera: Testament sokoli dha śp. Alfr. Burzyńskiego. Ojczyzna mówi. Gryzonie. Dzielnii chłopcy. Zawisza Czarny z Garbowa. O sporządzaniu przyborów turystycznych własnymi siłami. Los powstańca. Co skaut wiedzieć powinien. Bociania wyprawa. Z życia skautów. Od Redakcyi. Ku czci ojców.

**Dział ekonomiczny.**

W sprawie polemiki o książce Dra Caro otrzymujemy następujące pismo:  
Wobec trytyki polskiego wydania dzieła Dra

Leopolda Caro o emigracji uważam w publicznym interesie za potrzebne stwierdzić, że stanowisko zajęte przez Dra Leopolda Caro (w sprawie emigracji) na konferencyach Związku środkowo-europejskich towarzystw gospodarczych w Berlinie r. 1909 i w Budapeszcie w r. 1910 tudzież na konferencyi Towarzystwa „Caritas” w Dreźnie w r. 1911 odpowiadało w zupełności interesom naszego kraju i naszego ludu. Pozostanie niezaprzeczoną zasługą obywatelską Dra Leopolda Caro, że na owych zebraniach stosunki i ciężkie niedomaganie naszego wychodźstwa stałego i sezonowego wobec reprezentantów innych krajów i rządów wyświelił i wskazał środki zaradcze. Niemniej należy się uznanie i wdzięczność Drowi L. Caro za pracę naukową „Auswanderung und Auswanderungspolitik in Oesterreich” wydaną w r. 1909, która stała się pierwszorzędnym źródłem informacyjnym ze względu na materiał, z którego autor mógł czerpać, a o której świadczy korzystnie już samo przyjęcie do zbioru „Schriften des Verein für Socialpolitik”.

Niech mi będzie wolno przytem wyrazić szczerze życzenie, żeby ci pracownicy nasi, którzy specjalnie zajmują się tak doniosłą dla naszego narodu sprawą emigracji, zechcieli zaprzestać nużących zapasów polemicznych, w które aż nadto wiele momentów osobistych wkładają, a dalszem wyświetlaniem i zgłębianiem kwestyi samej i rozbiorem projektów ustaw emigracyjnych zbliżali ją do tego, żeby ją coraz jaśniej we wszystkich jej szczegółach ocenialo społeczeństwo i czynniki ustawodawcze mogące wpłynąć na jej stopniowe uregulowanie.

**Tadeusz Piłat.**  
Amnestya w sprawach wymiaru podatków. Kraj. Dyrekcya skarbu ogłosiła okólnik, zawiadamiający o powszechnej amnestyi z powodu niedokładnego albo fałszywego zeznawania podatku. Art. II. noweli zawiera między innymi przepis, że w razie, gdy kto w przyszłości t. j. po ogłoszeniu noweli nie dopuści się żadnego przekroczenia z zamiarem ukroczenia lub zatajenia któregośkolwiek z podatków, nie potrzebuje się obawiać dodatkowej zmiany już prawomocnie uskuteczonych wymiarów albo zarządzenia dodatkowych nowych wymiarów, ani też wdrożenia dochodzeń karnych za poprzednie lata, chociażby jego zeznanie wniesione przed ogłoszeniem tej ustawy były istotnie nieprawdliwe, lub choćby zaniedbał wniesienia zeznań albo deklaracji, do których w myśl ustawy był obowiązany.

Od wszelkiej odpowiedzialności zwalniali noweli tylko podatników, którzy w przyszłości w całości pełni uczynią zadanie swym obowiązkom podatkowym, a więc będą składali prawowite zeznania, względnie deklaracje i udzielali na żądanie organów wymiarowych wszelkich wyjaśnień zgodnie z prawdą.

Na rok 1914 należy fasyonować tylko dochód z roku 1913 względnie w pewnych wypadkach przypuszczalny dochód z roku 1914.

Administracja podatków w Krakowie wyznacza termin do protokolanego składania fasyj w celu wymiaru podatku dochodowego i podatku rentowego na rok 1914 na dzień od 1 do 15 kwietnia 1914 w godzinach przed południowych między 9 a 1 przed południem.

**Telegramy.**

(Telegramy „Głosu Narodu” z dnia 17 marca).

**Po odroczeniu Izby postów.**

Wiedeń. (Tel. wł.) Prezydent ministrów zawiadomił prezydenta Izby posłów Sylwestra, że Rada państwa z dniem 16 marca so stała odroczona.

Urzędowa „Wiener Ztg.” pisze: „Ponieważ nie ulegało wątpliwości, że na dalsiej sesji posiedzeniu obradunka rwać będzie dalej, rząd uważył swój obowiązek sarsądzić odroczenie Izby jeszcze przed tem posiedzeniem. Odroczenie musiało nastąpić z chwilą, kiedy reprezentacja ludowa stała przed sadaniem debatowania w sposób konstytucyjny nad ważnym sprawami państwowymi, a nie mogła temu zadoczyć uczynić”.

Wiedeń. (Tel. wł.) Mimo, iż spodziewano się lada chwila odroczenia Izby, przyszyło dzisiaj do Wiednia wielu postów. Cały szereg klubów odbył dzisiaj posiedzenia. Jednocześnie chrześc. społeczne uchwalilo na posiedzeniu rezolucyę, w której oświadcza, że wobec rozstroju w parlamencie, odroczenie obrad było koniecznem. W każdym razie parlament ponosi wobec ludności wielką odpowiedzialność wobec tego, że przestał pracować w chwili, gdy ważne sprawy się rozstrzygają. Zjednoczenie wzywa rząd, aby obecnie dobież wszelkich starań do zatwienia wszelkich konieczności państwowych i sadowolnić z spodarca postulaty ludności.

Bardzo ostro krytykowano na posiedzeniu obecną regulamin obrad Izby. Zjednoczenie nie domaga się będsie, aby Izba otrzymała taki regulamin, któryby uniemożliwiał podobną obstrukcyę jak ostatnia.

Wiedeń. (Tel. wł.) Większość postów otrzymała dzisiaj kosza podróży i diety i wyjechała. Tylko 52 postów, należących do komisyi ubezpieczenia społecznego, będsie popierało ety nadal. Przewodniczący komisyi pos. Buzek oświadczył, że będsie się ona zbierała raz na tydzień.

Wiedeń. (Tel. wł.) Niemiecko-narodowy związek zebrał się dzisiaj na naradę. Uchwalił no rezolucyę, że Niemcy spełnili swój obowiązek i poszli w ustępstwach jak najdalej. Podobną rezolucyę uchwalili posłowie czescy, oświadczyając, że dalszych koncesyj czynić już nie mogli.

**Par. 14.**

Wiedeń. (Tel. wł.) W najbliższych już dniach pojawiają się rozporządzenia cesarskie. Jednym z nich będsie rozporządzenie, na podstawie którego podwyższy się kontyngent rekruta o 31 tys. ludzi. Dalej pojawi się rozporządzenie w sprawie nowej pożyczki 4 i pół proc. w wysokości 480 milionów K. Ponadto paragraf 14 nie pozwala na trwałe obciążenie państwa, przeto pożyczka nie będsie miała formy stałej, tylko będsie amortyzowana przez długi szereg lat.

Komisya dla kontroli długów państwa na

wesorajsem posiedzeniu zaprotestowała sadsadniczo przeciw pożyczce państwowej na podstawie paragrafu 14.

**Parlament w maju.**

Wiedeń. (Tel. wł.) W kołach rządowych oświadcza, że w najbliższych dniach zostaną zatwierdzone na podstawie § 14 ustawa o kontyngencie rekruta i o pożyczce, która zostanie prawdopodobnie wydana w formie bonów państwowych.

W kołach rządowych przypuszczają, że parlament uda się zwołać w maju na kilkuniedniową sesyę, o ile do tego czasu ugoda dojdzie do skutku. Gdyby to się nie dało, regulamin Izby zostanie przedłużony na podstawie § 14.

**Z Koła polskiego.**

Wiedeń. (Tel. wł.) Koło Polskie odbędzie dzisiaj posiedzenie o godz. 4 popołudniu. — dy dotyczyć będą sytuacji politycznej i Koło poweźmie w tej sprawie rezolucyę.

Wiedeń. (Tel. wł.) Dział przedpołudniem odbyła posiedzenie komisya parlamentarna Koła polskiego. Omawiano sytuacyę parlamentarną oraz kwestyę regulaminu obrad Izby. Provisoryum jego kończy się w najbliższym czasie. Uchwalono zwrócić się do rządu, aby starał się jak najprędzej zwołać Izbę dla uchwalenia nowego regulaminu.

**Rozboje socjalistów.**

Winniki. (Tel. wł.) Wczoraj ponowily się tutaj rozruchy socjalistów przeciw organizacyi chrześcijańskiej. Napadnięto na chrześcijańskie zgromadzenie. Socjaliści rzucali kamieniami i grozili kijami zebranym robotnikom chrześcijańskim. Groźącemu rozlewowi krwi przeszkodziła żandarmerya.

(Jest to dalszy ciąg awantur socjalistycznych, o których donosiliśmy już w sobotę w kronice zamiejscowej. P. R.)

**Tragiczny zgon Calmette'a.**

Szczegóły zamaou.

Paryż. (T. B.) O samachu donoszą następujące szczegóły:

Pani Caillaux zjawiła się wczoraj o godz. 5 popoł. w redakcyi „Figara” i prosila służącego, aby ją zgłosił w Calmette'a. Służący spytał o naswisko, na co otrzymał odpowiedź, by tylko powiedział Calmettowi, że pewna pani chce z nim kilka słów pomówić. Zaprowadzono panią Caillaux do salonu. Po godzinie dała pani Caillaux służącemu list zapiescótowany i prosila go, by doręczył go Calmettowi.

O godz. 7 wieczorem opuścił Calmette w towarzystwie akademika Bourgeta biuro, gdy służący oddał mu list, Calmette otworzył go i wyjął kartkę, którą pokazał Bourgetowi, mówiąc:

— Proszę mi wybaczyć, muszę przyjąć teraz tę panią.

Zaledwie wszedł do swego pokoju, gdy pani Caillaux do niego się zbliżyła i oddała 5 strzałów rewolwerowych. Redaktorowie „Figara” pospieszyli se swych pokoi i znaleźli Calmette'a leżącego na ziemi, zbrozonego krwią, jęczącego. Pani Caillaux stała spokojnie. Na miejscu Calmette'a obandażowano i samochodem przewieziono do sanatorium, podczas drogi Calmette kilkakrotnie powiedział: „spełniałem obowiązek”.

O godz. 2 w nocy zmarł Calmette z powodu odniesionych ran. Dwie kule dostały się do brzucha, jedna w okolice serca. Lekarze orzekli, że operacya jest niemożliwą i wydal w nocy biletu, w którym skonstatował, że stan jest beznadziejny.

Paryż. (T. B.) Calmette zmarł w nocy, gdy lekarze zdecydowali się przystąpić do operacyi. Leżył on lat 55.

Bourget opowiada, że gdy mu Calmette pokazał bilet pani Caillaux, powiedział do Calmette'a: Przecież pan jej nie przyjmie. Coby ona miała panu do powiedzenia. Calmette na to powiedział: To jest kobieta, nie mogę jej odmówić. Kilka minut potem rozegrał się krwawy dramat.

Paryż. (T. B.) Gdy doniesiono ministrowi skarbu Caillaux, że musiano jego żonę aresztować, był on bardzo zdziwiony. Prokurator powiedział do ministra. Pytam się pana, panie ministrze... Caillaux mu przerwał jednak słowami: „Czego pan chce, żałuję bardzo, że Calmette tak ciężkie odniósł rany, ale nie mogę po tępić sposobu postąpienia mej żony”. Minister opowiedział też, że żona jego była przedpołudniem u prezydenta sądu Monier i wróciła bardzo wzburzona. Nie mógł jej uspokoić. Rada ministrów dziś ponownie zajmie się sprawą dymisyi Caillaux, przy której on obstał.

**Zeznanie p. Caillaux.**

Paryż. (T. B.) Pani Caillaux po przesłuchaniu jej prosila, aby zeznanie jej były ogłoszone w dziennikach, ponieważ chce, aby padło pełne światło na kampanię oszczerczą Calmette'a.

P. Caillaux wskazała na ogłoszenie w „Figarsie” listu prywatnego, meża pisanego do pewnej kobiety, co oburzyło ją tak dalece, że udala się nawet do prezydenta sądu Monier i dowadywała się, czy nie ma środków, aby tego rodzaju publikacyę uniemożliwić. Odpowiedziano jej jednak, że tego rodzaju rzeczy zdarzają się codziennie.

Gdy wreszcie „Figaro” groził dalszem ogłoszeniem listów prywatnych, zdecydowała się temu przeszkodzić. Popołudniu kupiła rewolwer i udała się do redakcyi „Figara”.

Gdy weszła, przyjął ją Calmette bardzo grzecznie i spytał ją o cel wizyty. Odpowiedziała mu, że „chyba pan wie, że nie przychcę, aby powiedzied panu dzień dobry”. W tej chwili, nie mogąc dalej zapanować nad sobą wyciągnęła ukryty w zarękawku rewolwer i dała 5 strzałów.

P. Caillaux zakończyła swe zeznanie: „Nie miałam zamiaru zabić Calmette'a — byłabym szczęśliwą, gdybym się dowiedziała, że sno-

wu wysdrowieje. Chciałam mu tylko dać nusię”.

Po przesłuchaniu miała krótka konferencyę z meżem. Zachowała się zupełnie spokojnie. Jest ona urodzona w raryu w r. 1874, pierwszy jej meżem był adwokat Clarentie. Oskarżoną jest o usłowanie morderstwo.

**Echa w Izbie i prasie.**

Paryż. (T. B.) Deputowany Freycinet, zgłosił w Izbie wniosek, nad którym miano dziś obradować, a który zwraca się przeciw Caillaux. Wniosek ten podnosi, że stanowisko ministra skarbu nie da się pogodzić z stanowiskiem prezesa rady nadzorczej towarzystwa finansowego. Podczas dyskusyi miano wystąpić z gwałtownymi atakami przeciw Caillaux. Freycinet z powodu zamachu wniosek swój cofnął.

Dzienniki zajmują się prawie wyłącznie sprawą zamachu na Calmette'a. „Figaro” pisze, że Calmette chciał uwolnić kraj od szkodnika takiego, jakim był Caillaux.

„Gaulois” oświadcza, że chodziło widocznie o udaremnienie dalszych groźących rewelacyj. Dzienniki rządowe atakują Calmette'a, nawiązując jego kampanię niekierowniczą. Radykalny „Lanterne” pisze: Calmette przekroczył miury życia prywatnego i przez to naraził się na kule, od której zginął.

**Caillaux podaje się do dymisyi.**

Paryż. (T. B.) Wiadomość o samachu szybko rozeszła się po mieście. Przed gmachem „Figara” w ul. Drouot sebrali się tłumy ludności, policya tylko s trudem zdołała utrzymać porządek. Caillaux dowiedział się o samachu telefonicznie od dyrektora policyi, był ogromnie wzburzony i oświadczył, że zachowanie się żony wcale nie okazywało jakoby miała taki samlar.

Panią Caillaux przewieziono wczoraj wieczorem do więzienia kobiet St. Lazara.

Uchodzi za pewne, że Caillaux poda się do dymisyi, jako minister skarbu. Prezydent Republiki i ministrowie mieli wczoraj wnięć udział w obiedzie w ambasadzie włoskiej, jednakże wielu z nich odmówiło w powodu zamachu i premier Doumergue swolął wieczorem ministrów na naradę i udał się do ministra Caillaux, aby go skłonić do cofnięcia dymisyi. Tenże jednak odmówił. Decyzya co do następstwa po Caillaux jeszcze nie zapadła.

**Demonstracye przeciw Caillaux.**

Paryż. (T. B.) Dnia w nocy rozeszła się pogłoska o samachu na ministra skarbu Caillaux i samordowanu go. Pogłoska ta jednak okazała się nieprawdziwą. Caillaux udał się wczoraj wieczorem w towarzystwie jednego deputowanego na komisaryat policyi, przed którym były sebrane wielkie tłumy. Caillaux udał się do biura komisarza, w którym właśnie odbywało się przesłuchiwanie jego żony. Minister po pół godzinie opuścił gmach policyjny, boczną bramą. Grupa około 50 ludzi biegła za nim i wznosiła okrzyki. „A mort! („Na śmierć!”). To widocznie wywołało pogłoskę o zamachu.

**Ogłoszenie loteryi klasowej.**

Wiedeń. (T. B.) Ciągnięcie loteryi klasowej. Po 10 000 K wygrały nra: 13243, 28193, po 5 000 K nra: 3401, 86170, 87778.

**Katastrofa lotnicza.**

Paryż. („Ag. Havasa”) Z san Sebastian donoszą, że lotnik francuski Haouville spadł wraz z samolotem, wskutek sepsucia się steru do wody i utonął.

**Przyjechali do Krakowa.**

HOTEL FRANCUSKI. Hr. Zygmuntowie Pruszyński z Wołynia, Kajetan Morawski z Jurkowa (W. Ka. Poznański), Stefan Dzielwski z Warszawy, Radea Dworu Aureli Smolin z Wiednia, Stefan Okęcki z Nowego Dworu (Król. Polskie), Antoni Poniowski z Warszawy, August Rouviele z Marsylii, Józef Openheim z Berlina, Dr Ludwik Zielinski z Warszawy, Władysław Dunka de Sajo z Borysławia, Jerzy Meusy z Paryża, Walerya Nowakowa z Sosnowca, Bronisław Rakowiecki z Warszawy, Maksymilian Seifert z Berlina, Wanda Warchalowa z Noworadomska, Zygmunt Schapira z Berlina, Eugeniusz

**Nadestane.**

**Steckenpferd'a mydło liljowe-mleczne.**  
firmy Bergmann & Co. Decin nad Łabą.  
nadaj, jak przedtem, niezbędne do rozsądnego pielęgnowania skóry i piękności. Codziennie pisma s uszaniami. Po 80 hal. wszędzie na składzie.

**Proszę wyciąć.**  
Wyborna recepta syropu na kaszel

**Skład artyst. - kamieniarzy i budowl.**

**Józefa KULESZY**  
naprzeciw cementarni  
w Krakowie posiada  
wielki wybór gotowych  
pomników i piaskowca,  
granitu i marmuru.  
Podejmuje się wyko-  
nania grobów w miej-  
scu i na prowincyi.  
Telefon 1283.

**Szpinak Groszki i fasolki**  
po najtańszej cenie  
najlepszej jakości  
poleca

**Wojciech Olszowski**  
Kraków Mały-Rynek

W jaki sposób  
astmę kaszel i inne dolegliwości

plus można zupełnie wyleczyć, wiadomością  
tę podzielić się bezinteresownie z każdym.  
Proszę przysłać tylko ofrankowaną kopertę  
na odpowiedź Pań B. Koleska, Wrsówiec  
Nr. 383, kolo Pragi (Czechy). 168

**Kamienica**

przy ul. Floryjańskiej, do sprzedania. Po  
średnio wyliczone. Kapitał potrzebny  
40-50 tysięcy K., reszta może pozostać na  
hipotecę. Zgłoszenia pod „City“ 16., po-  
ste-restante Kraków, za okazaniem kwitu  
inzeratowego. 326 3

**WINA MSZALNE**

Rolnicze Towarzystwo w Wipbach (Krain)  
poleca gorąco przez ksiądz-biskupa or-  
dynat w Lublanie, dla dostawy pod gwaran-  
cją naturalnych win mszalnych.

Białe wina nadzwyczaj łagodne i dobre —  
dostawa od stacy kolejowej Haldensbach  
kolo Góra, po K. 56, do K. 80, za 100 l  
Szczególnie delikatne, sctowane wina jak  
Pinela, Burgundzkie białe i czarne, Riesling  
Zelen po K. 85 — do K. 85 —

Niżej 16 litrów nie dostarcza się  
Towarzystwo znajduje się pod najbliższym  
nadzorem parafialnego urzędu w Wipbach,  
tak, że jakikolwiek nadzór jest wykluczo-  
ny. — Przy większych dostawach niższe  
ceny.

Towarzystwo Rolniczo w Wipbach (Krain)

**Prawdziwe berneńskie materyały**  
na sezon wiosenny i letni 1914

Jeden kupon 310 1 Kupon 7 Kor.  
m. drug. na czarne 1 Kupon 10 Kor.  
ubranie mekie 1 Kupon 15 Kor.  
(zaw. spodnie i ka- 1 Kupon 17 Kor.  
mizelki) wystarczą- 1 Kupon 20 Kor.  
cy, kosztuje tylko

1 kupon na czarne ubranie wistowe  
20 kor. jakoteż materye na szarutki,  
kostymy turystyczne, jedwabie, kam-  
garzy, materyały na suknie damskie  
i t. d. wyjął po cenach fabrycznych ze  
swej rękotki i porządku znany  
skład fabryczny sukna

**Siogel-Imhof w Berno, Morawa-**  
Próbki gratis i franco.

Korzyści klienteli prywatnej zamawiają-  
cej materye wprost u firmy Siogel-Imhof  
w fabryce są znaczne. Stałe najniższe  
ceny. Wielki wybór. Zamówienia usku-  
tecznia się najdokładniej, zupełnie  
według wzoru nawet w małych rozmiarach  
z zupełnie świeżego materyału.

**Inżynier lub Technik**

obszarnym z robotami szlachno be-  
tonowem poszukiwany. Oferty z od-  
pisami świadectw i podaniem warun-  
ków pod „Budowa“ Biuro Sokółow  
skiego we Lwowie. Niewysłędnione  
oferty posostaną bez odpowiedzi, dla  
tego też uprasza się nie dłaćcać  
oryginalnych świadectw 328 2

**Towarzystwo Oświaty Ludowej**  
Kraków Kanonicza 19

**poszukuje do kupna**  
uz. tanego skioptikonu wraz z lam-  
pką spirytusową „Mita“.

**Powozy półktry, wo-  
lanty, landa, i wózki**

na resorach mało używane są tanio do  
sprzedania, również poleca rozmaite uprzą-  
że nowe i używane i wszelkie wyroby  
wrtu zakres wchodzące. Zakład rymarski  
Piotra Parafralskiego Kraków, Długa 1. 36.  
311 6

**Lustro**

duże żardinery ze kwiaty i garnitur mebli z  
stolem czarnym, biurka w gkaze i mlejzaje,  
szafy, amerykańska szafa na akta z 10 ma  
szufladami, umywalnie z lustrem, nocne  
szafki różne, maszyna ręczna, i wiele in-  
nych mebli używanych dobrych, obrazy olej-  
ne, z powodu zwinięcia handlu zupełnie b-  
tanie. Kraków ul. Golebia 1. 10 sklep, han-  
del chrześcijański. 298 10

**Wózek**

na resorach, nowy fajetow, landau i  
wózek ligarowy tanio do sprzedania,  
Półwie Zwierny Nr 169 czwarto  
dom za pocztą. 363 8

**ZOFIA BIESIADKIEJ**  
OSWIĘCIM

Polecamy gorą-  
co wszystkim,  
którzy mają za-  
miar jechać do  
AMERYKI lub  
KANADY, aby  
udali się z peł-  
nym zaufaniem  
tylko wprost do

**BIURA  
PODRÓŻY  
ZOPII  
BIESIADKIEJ  
W OSWIĘCIMIU**

które nie ma  
żadnych agen-  
tów, ani naga-  
niaczy.

**Przewodnik Bibliograficzny**  
MIESIĘCZNIK KRYTYCZNO-INFORMACYJNY  
założony przez dra Władysława Włostockiego  
**XXXVII ROK WYDAWNICTWA.**

Redaktor: Henryk Wołoski. Wydawca: Gebethner i Spółka.

Wychodzi w objętości 2-3 arkuszy druku przy współudziale pp.: dra K. Badeckiego (Lwów), dra Ign. T. Baranowskiego, M. Bronszteina (Wilno), prof. Ign. Chranowskiego (Kraków), prof. J. Czubka (Kraków), Z. Dębickiego, Wł. Grabskiego, prof. Br. Gubrynowicza (Lwów), prof. J. Kallenbacha (Lwów) dra F. Kierackiego, Wł. Kyzewskiego, dra K. Kobzaja (Lwów), B. Koskowskiego, dra E. Kostockiego, red. St. Leśniowskiego, dra M. Loreta (Rzym), E. Malszowskiego, P. Maczwałskiego, H. Opleńskiego, H. Orszy (Kra-  
ków), K. Rótyckiego, dra A. Sempolowskiego, A. Grzymaly-Siedleckiego, ks. M. Szro-  
powskiego, dra St. Tarczyńskiego, dra M. Tratera (Lwów), red. Z. Wasilewskiego (Lwów),  
A. Wieniawskiego, K. Woźnińskiego (Paryż), prof. L. Zarzeckiego i inn.

Przewodnik Bibliograficzny w każdym seszyście: 1) Recenzje i sprawozdania z cenniejszych  
dział naukowych, literackich, artystycznych. 2) Wiadomości o nowych ksiązkach i  
czasopismach. 3) Poradnik biblioteczny, zawierający wskazówki o urządzeniu bibliotek,  
katalogowaniu ksiązek i t. p. 4) Obszerny dział p. t. „Polonica u obcych“ z inform-  
tacjami o wydawnictwach obcych, Polaki dotychczas. 5) Dział p. t. „Zé swiata kaja-  
żek“ z informacjami o pracach, będących w przygotowaniu, rzadkościach bibliograficz-  
nych, wybitniejszych nabytkach bibliotek polskich, rękopisach, konkursach, wystawach  
i t. d. 6) Bibliografie wybitniejszych artykułów w wydawnictwach periodycznych polskich  
7) Dokładna bibliografia wszystkich druków polskich, nastematyzowaną według dzia-  
łów. 8) Wspomnienia pogonne. 9) Odpowiedzi od Redakcyi. 10) Ogłoszenia.

W miarę potrzeby artykuły będą ilustrowane.  
Nadto wychodzić będzie nakładem tejże firmy miesięcznik  
„Bibliografia polska“

pod redakcyą prof. J. Czunka, z zasiłkiem Akademii Umiejętności, zawierająca spis ni-  
sbiotyczny wszystkich wydawnictw polskich za każdy miesiąc. Nr pierwszy „Bibliografii  
polskiej“ wyjdzie z druku w miesiąc kwietniu (za styczeń, luty, marzec r. b.), następne  
wychodzić będą w odstępach miesięcznych.

Prenumerata „Przewodnika Bibliograficznego“ wraz z „Bibliografią polską“ wynosi w Kra-  
kowie rocznie 4 — K., z przesyłką 4 50 K.

Prenumeratę przyjmują księgarnie Gebethnera i Wolfa w Warszawie, Lublina i Łodzi.  
G. Gebethnera i Spółki w Krakowie, oraz wszystkie księgarnie w kraju i zagranicą.

**C. k. Dyrekcya kolei państwowych w Krakowie.**

1000 V 1913  
90

**Wyciąg z rozkładu jazdy**  
ważnego od 1 października 1913.

**Odjazd z Krakowa.**

2:20 w nocy, p. osob. Nr. 11 do Podwoleczayk. Połączenia: do Nowego Sącza, Kry-  
nicy, Orlowa, Tarnobrzega, Sokala, Sam-  
bora, Strzja, Erodów, Poltor, Husiatyna,  
Borzyssyno, Grzymalowa.

2:30 w nocy, p. osob. Nr. 8 do Wiednia. Po-  
łączenia: do Opawy, Pragi, Karlsbadu,  
Wroclawia i Berlina.

3:13 w nocy, p. osob. Nr. 7 do Oszerniowca.  
Połączenia: do Szczucina, Tarnobrzega,  
Belzka, Sokala, Sambora, Chyrowa, Strzja,  
Husiatyna, Itzkan, Jassa, Bukaresztu.

3:55 w nocy, p. osob. Nr. 10 do Wiednia.  
Połączenia: do Warszawy, Cieszyzna, Wro-  
clawia, Berlina, Opawy, Berna, Karlsbadu  
Pragi.

4:20 rano, p. osob. Nr. 31 do Oświęcimia przez  
Podgórze-Plaszów. Połączenia: do Wado-  
wie przez Szytkowice.

4:20 rano, p. osob. Nr. 20 do Wiednia. Po-  
łączenia: do Wroclawia i Berlina przez  
Trzebinie.

4:40 rano, p. osob. Nr. 3 do Podwoleczayk,  
Stanislawowa, Ikan. Połączenia: do Szczu-  
cina, Nowego Sącza, Krynicy, Orlowa,  
Tarnobrzega, Jassa, Dynowa, Belzka,  
Sokala, Sianek, Rawy Ruskiej, Sambora,  
Brodów, Czortkowa, Kijowa, Odessa.

5:20 rano, p. osob. Nr. 2 do Wiednia. Po-  
łączenia: do Wroclawia i Berlina przez Trze-  
binie, Cieszyzna, Koszyce, Opawy, Berna,  
Otomuńca, Pragi.

5:40 rano, p. osob. Nr. 15 do Podwoleczayk.  
Połączenia: do Szczucina, Rozwadowa, Nad-  
brzezia, Sambora, Strzja, Stanislawowa,  
Brodów, Kijowa, Odessa.

6:00 rano, p. osob. Nr. 411 do Wlclawki.  
6:00 rano, p. osob. Nr. 8211 do Kocmyrzowa,  
i Mogily.

6:30 rano, p. osob. Nr. 41 do Nowego Zagó-  
rza, Sambora, Strzja przez Podgórze-  
Plaszów. Połączenia: do Wadowia i Bielska  
przez Kalwaryę, do Zywca, Zwardonia,  
Zakopanego, Gortle Boryslawa, Tustano-  
wica, Stanislawowa, Tarnopola.

6:30 rano, p. osob. Nr. 18 do Wiednia, Gli-  
wicy, Wroclawia, Cieszyzna, Opawy, Berna,  
Warszawy.

6:45 rano, p. osob. Nr. 13 do Podwoleczayk  
i Ikan. Połączenia: do Nowego Sącza,  
Orlowa, Tarnobrzega, Jassa, Dynowa,  
Sokala, Chyrowa, Sambora, Stanislawowa,  
Potutor, Kopyczyniec, Zbaraza.

6:50 p. osob. Nr. 23 do Suchy, Oświę-  
cim przez Podgórze-Plaszów, Połączenia  
od Wadowia do Bielska przez Kalwaryę.

6:50 p. osob. Nr. 11 do Podwoleczayk.  
Połączenia: do Nowego Sącza, Kry-  
nicy, Orlowa, Tarnobrzega, Sokala, Sam-  
bora, Strzja, Erodów, Poltor, Husiatyna,  
Borzyssyno, Grzymalowa.

6:50 p. osob. Nr. 14 do Wiednia. Po-  
łączenia: do Wroclawia, Berlina, Pragi,  
Karlsbadu.

6:50 p. osob. Nr. 5 do Lwowa. Po-  
łączenia: do Szczucina, Nowego Sącza, Roz-  
wadowa, Jassa, Dynowa, Sokala, Chyrowa,  
Sambora, Strzja.

7:00 p. osob. Nr. 25 do Tarnowa. Po-  
łączenia: do Szczucina, Stróż, Jassa, Nowe-  
go Sącza.

7:25 p. osob. p. osob. Nr. 49 do Suchy, Zako-  
panego, Nowego Sącza, Stróż.

8:00 p. osob. p. osob. Nr. 27 do Łańcuta.  
Połączenia: do Szczucina, Nowego Sącza, Jas-  
la.

8:00 wieszór, p. osob. Nr. 118 do Oświęcimia.  
8:45 wieszór, p. osob. Nr. 16 do Wiednia.  
Połączenia: do Warszawy, Petersburga,  
Wroclawia, przez Trzebinie, do Berlina.

8:55 wieszór, p. mies. Nr. 611 do Tarnowa  
7:4 wieszór, p. mies. Nr. 463 do Wlclawki.  
7:55 wieszór, p. osob. Nr. 45 do Nowego Za-  
górza, Chyrowa, Sambora, przez Podgórze-  
Plaszów. Połączenia: do Oświęcimia, Ki-  
jowa, Łańcuta, Przemysla, Sianek, Lwowa.

8:00 wieszór, p. osob. Nr. 6215 do Kocmyrzowa,  
8:45 wieszór, p. osob. Nr. 1 do Ikan, Buk-  
aresztu, Konstancyi. Połączenia: do Chy-  
rowa, Sambora, Strzja, Konstancyjnopolu  
okrętem.

9:00 wieszór, p. osob. Nr. 17 do Podwole-  
czayk. Połączenia: do Wlclawki, Chyrowa,  
Sambora, Strzja, Jaworowa, Rawy Ruskiej,  
Podhajec, Sianek, Brodów, Husiatyna,  
Czortkowa, Kopyczyniec, Grzymalowa, Ki-  
jowa, Odessa.

10:15 wieszór, p. osob. Nr. 4 do Wiednia.  
Połączenia: do Warszawy, Iwanogrodu,  
Petersburga, Wroclawia, Berlina, Opawy,  
Pragi, Karlsbadu.

10:20 wieszór, p. osob. Nr. 104 do Wiednia,  
10:55 wieszór, p. osob. Nr. 19 do Lwowa,  
Połączenia: do Wlclawki, Jassa, Dynowa,  
Chyrowa, Sambora, Strzja, Stanislawowa,  
Jaworowa, Sianek, Sambora, Stojanowa,  
Sokala, Orlowa, Tarnobrzega, Stanislawowa,  
Potutor, Kopyczyniec, Zbaraza.

11:30 p. osob. Nr. 47, do Nowego Za-  
górza, Zakopanego, Orlowa, Stróż  
Nowego Zagórze, Sambora, Sianek, Bory-  
slawa, Strzja, Stanislawowa.

**Przyjazd do Krakowa.**

12:40 w nocy, p. osob. Nr. 8 z Oszerniowca.  
Połączenia: od Bukaresztu Jassa, Ikan,  
Delatyna, Husiatyna, Jaworowa, Stojano-  
wa, Strzja, Sambora, Chyrowa.

3:07 p. osob. Nr. 7 z Wiednia. Połączenia:  
z Karlsbadu, Pragi, Otomuńca, Opawy, Cie-  
szyna, Wroclawia i Berlina przez Trzebinie.

3:30 w nocy, p. osob. Nr. 12 z Podwoleczayk.  
Połączenia: z Odessa, Kijowa, Grzymalowa,  
Zbaraza, Czortkowa, Husiatyna, Potutor,  
Brodów, Stanislawowa, Strzja, Sambora,  
Chyrowa, Sokala, Jassa, Rozwadowa.

4:52 rano, p. osob. Nr. 20, ze Lwowa. Po-  
łączenia: od Stojanowa, Podhajec, Chyrowa,  
Sambora, Strzja, Orlowa, Nowego Sącza,  
5:30 rano, p. osob. Nr. 103 z Wiednia.  
5:55 rano, p. osob. Nr. 48 z Nowego Zagó-  
rza przez Suchy. Połączenia: z Gortle, Or-  
lowa, Zakopanego. Połączenia: z Gortle, Or-  
lowa, Zakopanego. Połączenia: z Żywca,  
Suchy, z Wadowia przez Kalwaryę i Szyt-  
kowice.

6:15 rano, p. osob. Nr. 118 z Tarnowa. Po-  
łączenia: z Nowego Sącza, Jassa, Stróż.  
6:44 rano, p. osob. Nr. 13 z Podwoleczayk. Po-  
łączenia: z Kijowa, Odessa, Grzymalowa, Iwa-  
nia Pastego, Husiatyna, Czortkowa, Zbaraza,  
Brodów, Ikan, Stanislawowa, Rawy Ruskiej,  
Podhajec, Sianek, Chyrowa, Nowego Sącza  
6:05 rano, p. osob. Nr. 41 z Granicy. Po-  
łączenia z Warszawy.

6:35 rano, p. osob. Nr. 13 z Wiednia. Po-  
łączenia: z Otomuńca, Opawy, Cieszyzna,  
Bielska, Weclawie, Berlina, Głwice, War-  
szawy.

11:20 rano, p. mies. Nr. 423 z Wlclawki.  
11:55 rano, p. osob. Nr. 39 z Wiednia.  
12:58 rano, p. osob. Nr. 6214 z Kocmyrzowa  
i Mogily.

1:16 p. osob. p. osob. Nr. 114 do niedzieli  
oswarki i święta z Tarnowa. Połączenia  
z Nowego Sącza, Szczucina.

1:24 p. osob. p. osob. Nr. 14 ze Lwowa. Po-  
łączenia z Sambora, Strzja, Chyrowa, So-  
kala, Dynowa, Jassa, Rozwadowa, Nadbr-  
zezia, Nowego Sącza, Stróż, Jassa, Szczucina

2:05 p. osob. p. osob. Nr. 44 z Nowego Sącza.  
Połączenia: Zakopanego, Zwardonia,  
Żywca, Wadowia i Bielska przez Kal-  
waryę.

2:20 p. osob. p. osob. Nr. 6 z Lwowa. Po-  
łączenia: od Jaworowa, Rawy Ruskiej, g-  
nielawowa, Chyrowa, Sambora, Strzja.

2:45 p. osob. p. osob. Nr. 5 z Wiednia. Po-  
łączenia: z Karlsbadu, Pragi, Otomuńca,  
Opawy.

3:35 p. osob. p. osob. Nr. 414 z Wlclawki  
4:45 p. osob. p. osob. Nr. 26 z Oświęcimia  
Skawiny. Połączenia z Wadowia przez  
Szytkowice.

4:52 p. osob. p. osob. Nr. 27 z Brzeclaw,  
(Lundenburga).

5:50 p. osob. p. osob. Nr. 116 z Tarnowa. Po-  
łączenia: od Jaworowa, Stróż, Jassa, Szczu-  
cina, Zakopanego, Zwardonia, Żywca,  
6:14 wieszór, p. mies. Nr. 464 z Wlclawki  
6:35 wieszór, p. osob. Nr. 16 z Podwoleczayk.  
Połączenia: z Kijowa, Odessa, Brodów, Ja-  
worowa, Ikan, Rawy Ruskiej, Strzja, Sam-  
bora, Chyrowa, Nowego Sącza, Stróż, Ja-  
sła, Szczucina.

6:53 wieszór, p. osob. Nr. 42 od Strzja, Sam-  
bora, Nowego Zagórze przez Suchy. Po-  
łączenia: z Ławoczno, Boryslawa, Tustano-  
wicia, Gortle, Orlowa, Bielska i Wadowia  
przez Kalwaryę.

7:10 wieszór, p. osob. Nr. 6216 z Kocmyrzowa  
i Mogily.

8:10 p. osob. Nr. 1 z Wiednia. Połączenia:  
z Karlsbadu, Pragi, Otomuńca, Opawy,  
Cieszyzna, Berlina, Wroclawia, Bielska.  
9:10 wieszór, p. osob. Nr. 3 z Oświęcimia.  
Połączenia z Sierazy wozkami.

9:24 wieszór, p. osob. Nr. 4 z Podwoleczayk.  
Połączenia: od Kijowa, Odessa, Grzymal-  
owa, Husiatyna, Osotice, Kopyczy-  
niec, Brodów, Ikan, Rawy Ruskiej,  
Podhajec, Sianek, Strzja, Sambora,  
Sokala, Tynowa, Jassa, Rozwadowa, Or-  
lowa, Krynicy, Nowego Sącza, Stróż,  
Stróż, Szczucina.

9:45 wieszór, p. osob. Nr. 12 z Wiednia.  
Połączenia: z Pragi, Otomuńca, Opawy,  
10:24 wieszór, p. osob. Nr. 24 z Szczucina.  
Połączenia: od Jassa, Rozwadowa, Ork,  
Krynicy, Nowego Sącza, Stróż, Nowe-  
go Zagórze, Szczucina, Wlclawki.

11:40 wieszór, p. osob. Nr. 4 z Nowego Sa-  
cza przez Suchy. Połączenia: od Orlowa,  
Zakopanego, Zwardonia, Żywca, Bielska  
i Wadowia przez Kalwaryę.

11:38 w nocy, p. osob. Nr. 9 z Wiednia.  
Połączenia: z Karlsbadu, Pragi, Opawy,  
Wroclawia i Berlina, przez Trzebinie, Mo-  
stwy

Przeszłość naitży do **Patefonu** bez tuby. Gra szafirem. Nie niszczy płyt. Czysta  
wyraźna bardzo głośna reprodukcyja. Można zmieniać siła głosu. Odbrymi wybór wspa-  
niałych zdjęć. Płyty po K. 250, K. 450, K. 6 Cenniki darmo. — Nowe modele  
patefonów ceny K. 26, 50, 65, 90, 135, 160, 210, 225, 310, 450. — Szczyt dosko-  
nałości. — Patefon **Reflex** tylko K. 165.

**St. Grudziński i T. Berger, Kraków ul. Szewska 223.**

**BANK CHRZEŚCJAŃSKI**

ULICA FRANCISZKAŃSKA L. 1  
(naprzeciw kościoła OO. Franciszkanów)  
przyjmuje wkładki oszczędności  
**na 5%**

Udziela pożyczek pod przystępnymi warunkami.

**Potrzeba Chłopców**  
do ekspedycyi „Głosu Narodu“  
wiadomość w ekspedycyi.

**LIDO-WENECCYA**  
najpiękniejsze wybrzeże świata.

Ulubiony punkt zborny ele-  
ganckiego, polskiego świata.

Hotel z plażą i osobnymi ka-  
binami

**Exselsior Palace Hotel**  
**Grand Hotel des Beins**  
**Hotel Villa Regina**  
**Grand Hotel Lido**

Domki wiejskie — Instytut Kinesiterapii i kuracya fizyczna.

Hotele godne polecenia w Wenecyi: Hotel Royal Dantell — Grand  
Hotel — Hotel Regina — Hotel Vittoria — Hotel Beau Rivage.

**Każda moja uczennica**

zda maturę sminaryjalną, udziałem mate-  
matyki. Zgłoszenia „Politechnika“ poste-  
restante, Kraków. Za okazaniem legiti-  
tecb. 1462.

**Skała** rad Zbruczem Chleb dla swoich.

W „domu polskim“ w Skale jest zaraz  
względnie od 1 go maja 1914 do najęcia —  
na czas krótszy lub dłuższy, nawet kilku-  
letni, stosownie do umowy — lokat skła-  
dający się z 5 ubikacyj, a mianowicie ze  
sklepu (na rogu), 2 pokoi przytkających  
cych do sklepu i nadających się na lokal  
restauracyjny, wreszcie z potoczonych  
pokoi kuchni mogących służyć jako  
pomieszkanie dla wynajmującego sklep. Pi-  
wnice są obszerne i suche. Użyznaz za ten  
lokal położony w centrum miasta u zblisu  
dwóch ulic jest umiarkowany. W domu  
polskim mieści się sala teatralna, lokal towa-  
rzystwa kasynowego, Czytelnia polska T.  
S. L. i mieszkania prywatne. Naprzeciw  
znajduje się urząd gminny i kosary straży  
skarbowej. Sklep korzenny polski potocz-  
ny z restauracją (garkuchnią) ma widoki  
powodzenia, gdyż w mieście niema żadnego  
polskiego sklepu ani handlu, a jest tylko  
jeden sklep ruski. — Blizszych informacyj  
udzieli na miejscu w Skale — wziętnie  
pisemnie prezes „Domu polskiego“.  
Inż. August Tusztachiewicz  
prezes.

Do nabycia  
para koni karcianych  
młodych, spokojnych oraz

para koni lżejszych  
szybkich powozowych. — Wiadomość bliższa:  
Kraków, Jabłonkowski 5. parter, godzina  
wpół do 3-giej popoł. 329 2

**Wielkopolanka**

przyjmie w Krakowie zarząd domowy, lub  
opiekę nad chorą osobą. Tak w gospo-  
darstwie, jak w pielęgnacyi chorych jest  
wyszkolona. Posiada ulubne świadectwa.  
Zgłoszenia: Kraków post. rest. I. M. 33  
za okazaniem kwitu inzerat 313 1 1

**Drogie czasy!**

W drogich czasach jest ważną  
rzeczą przypomnieć sobie, że  
przyrządzone potrawy maczane  
z Dr. Oetkera proskiem do  
poczyna w cenie 12 h. przed-  
stawiają ważną część ludzkiego  
pożywienia a prztem są sto-  
sunkowo tanie. Należy się o-  
rientować za pomocą Dr. Oetkera  
Pszązek receptowych, ktre mo-  
żna nabyć za darmo w każdym  
sklepie apozycywnym, gdzie są  
sprzedawane proszę napisać  
kartkę korespondencyjną do

**Dr. A. OETKERA**  
w Baden-Wiedeni.

Należy uważać na to, by o-  
trzymane prawdziwe wyroby Dr.  
Oetkera.

**Astma**

Wszystkim współcierpiącym domoszą bez-  
płatnie, w jaki sposób osłagającym przy-  
długich i ciężkich dolegliwości astmy, trwała  
pomoc i nadespodziwany skutek. Na żada-  
nie służę adresami wyleczonych zupełnie  
lub też częściowo w różnych miejscowościach  
austrii. Nowa ta metoda daje się zastosow-  
wać z widocznymi rezultatami przy wszyst-  
kich dolegliwościach oddechowych.

**Katar krtani i oddechowych**  
**Bronchit,**  
a szczególnie mstarzals wypadki astmy y  
są wyleczone, lub zapobiega się im.  
Trzytygodniowa, bezpłatna próba, każdego  
z chorych zachęci. Ilustrowane broszury dar-  
mo i opłatnie.

**ANNA DIETZ.**  
Monachium Nr. 25, Kaiserstrasse Nr. 40.

**Na raty!**

najnowszej konstrukcyi, nie-  
pозone cingera maszyny do  
szycia, haftu i do wszelkiego  
przemysłu, z fabryk świato-  
wej sławy, poleca pierwszo-  
rzedna znana z rzetelnością  
firma:

**K. Pawłowski**  
Kraków, Rynek L. 18

**„JOLANTA“ pensjonat Józefy Rogoszewej**  
Kraków, ul. Piotra Michałowskiego L. 14 I. piętro  
(dawniej ul. Graniczna L. 14)

połącza pokoje z całym utrzyma-  
niem dla przejezdnych. Przyjmuje  
Stożowników i wydaje na żada-  
nie obiady do domu

Nakładem wydawnictwa „Głosu Narodu“ Sp. z ogr. odpow. Redaktor odpowiedzialny Jan Matyasik. — Drukarnia „Głosu Narodu“ w Krakowie pod zarządem J. R. Dobrzańskiego.